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Kartläggningens tillförlitlighet 

Denna kartläggnings tillförlitlighet handlar givetvis om hur urvalet av intervjuade personer 
gjorts, hur intervjuerna utformats och genomförts samt hur utsagorna tolkats och bearbetats. 
Det material som insamlats under intervjuerna har inte alltid haft karaktären av exakta och 
explicita svar på exempelvis vilket behov en tjänst avser att möta, utan snarare varit av  
beskrivande karaktär. Detta har ibland inneburit nödvändigheten av kvalitativa tolkningar. De 
ansatser som gjorts för att öka graden av validitet och reliabilitet i denna studie är framför allt: 

 
� En intervjuguide har använts för att uppnå enhetlighet i intervjuerna.  
� Kompletterande intervjuer har gjorts vid otydligheter eller frågeställningar.  
� Det utskrivna materialet från intervjuerna har kommunicerats med informanterna och 

deras synpunkter har sedan arbetats in i materialet. 
� Kartläggningens teoretiska ram har använts som ett ”raster” att lägga på det insamlade 

materialet för att enhetligt och tydligt kunna definiera och analysera de identifierade 
tjänsterna. 
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6. Kartläggning i kommunerna 

 
Bollnäs kommun 
 
Vid gymnasieskolan i Bollnäs finns en person som har ansvar för den kommunala 
ungdomsuppföljningen, dock har han bara del av sin tjänst till det, ca 30 %. Inom 
socialtjänsten har man under hösten 2008 haft uppehåll i att göra 4:4-beslut men är på gång 
under våren 2009 att åter göra dessa beslut. En ungdom som söker försörjningsstöd måste 
dock bidra till sin egen försörjning och passivitet är inte accepterat. Arbetsmarknadsenheten 
har ett avtal med Arbetsförmedlingen när det gäller ungdomar i Jobbgaranti för ungdomar där 
Arbetsförmedlingen köper coachning. Arbetsförmedlingen använder inte andra komplet-
terande aktörer i Jobbgaranti för ungdomar förutom arbetsmarknadsenheten.  
 
 
På gång i Bollnäs kommun 
 
Under våren 2009 ska socialtjänstens försörjningsstöd och arbetsmarknadsenheten dra igång 
ett samarbete där ungdomar som söker försörjningsstöd ska få 4:4-beslut. Ungdomar som står 
nära arbetsmarknaden kommer att erbjudas aktiviteter såsom fördjupad vägledning, coachning 
och praktik. Bollnäs kommun har tillsammans med Arbetsförmedlingen, Socialförvaltningen 
och Försäkringskassan, fått ett EFS-projekt vid namn PUB, som står för praktisk utredning 
och bedömning, beviljat med start 1/3. Arbetsmarknadsenheten står som projektägare. I detta 
projekt kommer det göras en bedömning av generell arbetsförmåga och det kommer att rikta 
sig till målgruppen 16-24 år. I skrivande stund rekryteras personal till PUB.  
 
Arbetsmarknadsenheten har även varit till Grekland på ett förberedande besök. En EU-
ansökan är inlämnad där syftet bl.a. är att använda en framgångsrik arbetsmetod som använts i 
Scotland för målgruppen unga arbetslösa i Bollnäs kommun.    
 
 
 
Bollnäs kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08 

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd  

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd        
% 

Total 
andel 

 
           % 

2070 189 9,1 7,6 0,6 17,3 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan eller gymnasieskolan 
 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 
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Inskrivning vid 
Arbetsförmedlingen 

 
Information om villkor för 

försörjningsstöd 
 

 
Förberedande 

och motiverande 
insatser 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Coachning via Arbetsförmedlingen 

 
* Jobbgaranti för ungdomar 

 
Coachning vid 

arbetsmarknadsenheten 
 

 
Arbetsprövning/ 

Arbetsträning 

  
Vid behov, via 

arbetsmarknadsenheten 
 

 
 

Studier 
 

Grundskola, gymnasieskola eller 
Folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
 

Övrigt 
 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3. 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Vid gymnasieskolan och vuxenutbildningen i Bollnäs kommun finns det studie- och yrkes-
vägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller studier 
och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
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Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens försörjnings-
stödsenhet. Vid det första besöket fås information om vad som behöver uppfyllas för att 
individen ska ha möjlighet att söka försörjningsstöd.  
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Samtal och praktik 
När en ungdom i det kommunala uppföljningsansvaret blir aktualiserad blir det ett samtal med 
den unge tillsammans med ungdomsuppföljaren. Ibland blir det även aktuellt flerpartsamtal 
där flera instanser närvarar som kan behövas för att situationen för den unge ska bli bra. 
Lösningen som kommunen erbjuder blir ofta att ungdomen blir inskriven vid individuella 
programmet eller vid arbetsmarknadsenheten och har praktik eller praktik och studier i olika 
kombinationer utifrån en individuell planering. 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal  
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Tillsamman med ungdomen görs en 
handlingsplan där ungdomen förväntas bidra till sin egenförsörjning. Passivitet när försörj-
ningsstöd fås är inte accepterat, oftast har ungdomen praktik. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad.  
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 18-24 år 
Omfattning: Individuellt utifrån de behov som individen har. 
 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.18 

                                                 
18 Se utförlig beskrivning  i bilaga 5 
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Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad individen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Coachning via arbetsmarknadsenheten 
Arbetsmarknadsenheten har ett avtal med Arbetsförmedlingen där de köper coachning för 
ungdomar i Jobbgaranti för ungdomar. Ungdomarna blir anvisade till arbetsmarknadsenheten 
och blir inskrivna i en 12 veckors period där det finns möjlighet att avbryta i förtid eller 
förlänga vid behov. 
Behov: Stöd och hjälp att nå det mål som ungdomen satt upp i sin handlingsplan. 
Erbjudande: Coachning individuellt och i grupp. 
Innehåll: Coachningssamtal, jobbcoachning och olika övningar i grupp för att komma framåt 
i sitt arbete med att söka ett arbete. Ta reda på vem man är och vad målet är som ska nås. 
Diskutera och få fundera runt ekonomiska frågor och arbetsmarknadsfrågor. Genom dessa 
veckor på arbetsmarknadsenheten är tanken att ungdomen ska ha studier, arbete eller praktik 
när tiden där är slut.  
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: 12 veckor med möjlighet att avsluta i förtid eller förlänga vid behov. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Vid behov hos den unge kan arbetsprövning eller arbetsträning genomföras vid arbets-
marknadsenheten. Detta sker då i en kommunal verksamhet. Den individuella planeringen 
görs tillsammans med den unge och ungdomen är då inskriven vid arbetsmarknadsenheten. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för och eftergymnasial 
utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 
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Hudiksvalls kommun 
 
En person arbetar på heltid i Hudiksvalls kommun med det kommunala uppföljningsansvaret.  
85 % av tjänsten utför han det detektivarbete som krävs för att hitta de ungdomar som 
befinner sig i ett utanförskap. Resterande procent arbetar han mot gymnasieskolan och hjälper 
där de ungdomar som vill hoppa av ett nationellt program med att hitta en lösning för deras 
situation. Ungdomsuppföljaren har också ett nära samarbete med individuella programmet vid 
gymnasieskolan, där det samarbetas runt dessa elever som inte kan eller vill gå i gymnasie-
skolan. Vid socialtjänstens enhet för försörjningsstöd använder de 4:4-beslut19 när en ungdom 
kommer för att söka försörjningsstöd. Under de första 30 dagarna försöker socialsekreterarna 
att genom motiverande samtal få igång ungdomen själv genom att uppmana till att försöka 
förändra situationen. Om inte det ger något resultat görs en beställning till Hudiksvalls 
Resurscentrum, som fortsätter arbeta med ungdomen fram till att Jobbgaranti för ungdomar20 
träder in. Arbetsförmedlingen har en överenskommelse med arbetslivs- och väglednings-
enheten där de köper studie- och yrkesvägledning för ungdomarna i Jobbgaranti för ungdomar 
som inte har gjort sitt yrkesval klar eller som inte vet vad de vill göra utöver denna överens-
kommelse används inga andra kompletterande aktörer i Jobbgaranti för unga. 
 
 
På gång i Hudiksvalls kommun 
 
Under våren kommer det startas en ungdomsverksamhet för de ungdomarna som befinner sig 
i det kommunala uppföljningsansvaret. Hur verksamheten ska se ut precis är ännu inte helt 
klart men lokal klar och personalfrågan diskuteras.  

 
 
Hudiksvalls kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

2967 249 8,4 6,1 0,6 15,1 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
19 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
20 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
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16-20 år – Kommunalt 

uppföljningsansvar 
16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan, gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

vuxenutbildningen 
 

Inskrivning vid 
Arbetsförmedlingen 

 
Information om villkor för 

försörjningsstöd 
 

 
Förberedande 

och motiverande 
insatser 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik 

 
Vilja 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik via Hudiksvalls 

Resurscentrum 
 

Coachning via Arbetsförmedlingen 
 

*Jobbgaranti för ungdomar 
 

Studie- och yrkesvägledning via 
arbetslivs- och vägledningsenheten 

 
 

Arbetsprövning/ 
Arbetsträning 

 
 

 
Vid behov, via Hudiksvalls 

Resurscentrum 
 

 
Studier 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning eller folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning, folkhögskola 
eller annan eftergymnasial 

utbildning 
  

 
Övrigt 

 

  
Mentorprogram 

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Studie- och yrkesvägledare finns vid gymnasieskolan och vid vuxenutbildningen i 
Hudiksvalls kommun. Här kan ungdomen få hjälp med vägledningssamtal och information 
när det gäller studier och yrken, enskilt eller i grupp. 
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Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer att träffa en studie- och yrkes-
vägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att fördjupa 
sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på olika 
nivåer eller arbetsmarknadsläget.  
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Ungdomar som är klar med gymnasiet vänder sig till vuxenutbildningens studie- och 
yrkesvägledare. De ungdomar som är i det kommunala uppföljningsansvaret är vanligast att 
de får vägledning av gymnasieskolans studie- och yrkesvägledare, men det förekommer också 
att studie- och yrkesvägledarna vid vuxenutbildningen hjälper dessa ungdomar. Detta kan 
bero på tidigare erfarenheter som ungdomen har av skolan och det kan vara lättare att träffa en 
studie- och yrkesvägledare som inte är förknippad med grund- eller gymnasieskolan.   
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt tas kontakt med socialtjänstens försörjnings-
stödsenhet. Vid inskrivningssamtalet får individen information om vad som måste uppfyllas 
för att de ska kunna söka försörjningsstöd. 
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Samtal och praktik 
När ungdomsuppföljaren eller någon personal vid gymnasieskolan, oftast personal vid 
individuella programmet, träffar en ungdom som inte går i skolan eller vill hoppa av blir det 
ett enskilt eller flerpartssamtal som individuellt anpassas utefter det som är bäst för 
ungdomen.  
Behov: Att få möjlighet till att få veta vilka alternativ det finns istället för att gå i gymnasie-
skolan. 
Innehåll: Flerpartssamtalen ger ungdomen kunskap i vad som finns och står till buds. Skola 
innebär grundskole- och/eller gymnasieutbildning. Praktik kan vara på heltid eller i olika 
kombinationer med skolarbete. 
Målgrupp: 16-20 år  
Omfattning: Individuellt utifrån individens behov med målet att individen ska ha syssel-
sättning på heltid. 
 
Vilja 
Vilja har varit ett projekt men är idag en verksamhet det görs ett avrop för varje år, dvs. 
kommunen tar beslut från år till år om verksamheten ska fortsätta. Vilja är en verksamhet som 
vänder sig till arbetslösa ungdomar mellan 16-24 år och som står långt ifrån arbetsmarknaden. 
Målet med verksamheten är att ungdomarna ska hitta en väg vidare i livet. Vägen kan vara 
arbete, studier eller praktik. 
Behov: Ungdomar som saknar ett socialt sammanhang där de får chans att utvecklas positivt. 



Kartläggning Region Gävleborg – Unga Vuxna 

 

 33 

Innehåll: Lagar mat och äter tillsammans varje dag, diskussioner med fokus på samhället vi 
lever i idag, coachar till att ta reda på vad ungdomen vill och hur han eller hon kommer dit. 
Skapande verksamhet så som bild, musik och hantverk. På Vilja skapas en kreativ atmosfär 
där varje individ har möjlighet att analysera sin situation och utveckla sina kompetenser och 
förmågor. Genom att vara på Vilja skapas rutiner för ungdomarna och de blir sedda och tagna 
på allvar. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Vilja har 15 platser med ett löpande intag och ungdomen är inskriven utifrån en 
individuell planering. Tiden för inskrivning varierar mellan en dag till ett år. 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal och praktik 
Om en ungdom som är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut 
om rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är 
inskrivna vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att 
de blir erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Under den första perioden 
med försörjningsstöd ges motiverande samtal från försörjningsstödsenheten samt en individu-
ell handlingsplan som planeras tillsammans med individen. I denna handlingsplan kan 
ungdomen själv ordna praktik eller socialtjänsten gör en beställning hos Hudiksvalls 
Resurscentrum. Hudiksvalls Resurscentrum är en verksamhet som är ett samarbete mellan 
social- och fritidsförvaltningen, omsorgsförvaltningen och lärande- och kulturförvaltningen. 
Inom Hudiksvalls Resurscentrum samlas kommunens resurser för att gemensamt utveckla 
konstruktiva och bra aktiviteter för individen, oavsett vilket myndighetsansvar huvudman har 
eller vilken lagstiftning som styr. Hudiksvalls Resurscentrum har flera olika verksamheter där 
ungdomarna som söker försörjningsstöd kan få ha praktik. Dessa verksamheter är inte 
specifikt för unga utan har en målgrupp mellan 18-64 år. Hudiksvalls Resurscentrum har 
också möjlighet att använda platserna på Vilja, se beskrivning ovan. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och individen får pengar till sitt uppehälle. Vid dessa bokade möten arbetar 
socialsekreterarna med motiverande samtal för att få den unge att komma igång och så 
småningom kunna skapa egen försörjning. I den handlingsplan som upprättas tillsammans 
med individen är aktivitet en del. Denna kan vara praktik som den unge ordnat själv eller 
praktik via Hudiksvalls Resurscentrum. Vilja erbjuds också för de ungdomar som kan behöva 
det. 
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan för individen. Samtal tillsammans med handläggare på Hudiksvalls 
Resurscentrum där en kartläggning görs. Flerpartsamtal i olika konstellationer utifrån den 
unges behov. 
Målgrupp: 18-24 år 
Omfattning: Individuellt anpassat efter ungdomens behov. 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.21 

                                                 
21 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 



Kartläggning Region Gävleborg – Unga Vuxna 

 

 34 

Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid Arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad individen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Studie- och yrkesvägledning via arbetslivs- och vägledningsenheten 
Sedan december 2008 finns en överenskommelse mellan Arbetsförmedlingen och arbetslivs- 
och vägledningsenheten där Arbetsförmedlingen köper studie- och yrkesvägledning för 
ungdomar i Jobbgaranti för ungdomar.  
Behov: Göra en kartläggning och få vägledning för att komma fram till vad individen vill 
göra eller utbilda sig till. 
Erbjudande: Studie- och yrkesvägledning utifrån en vägledningsprocess. 
Innehåll: Under inskrivningstiden komma fram till vad nästa steg är, vad individen behöver 
göra för att nå sitt mål. Detta sker individuellt med stöd av gruppaktiviteter där det behövs för 
att använda gruppdynamiken att komma framåt. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt upplägg utifrån ungdomens behov med fokus på att komma fram 
till vad nästa steg är i studie- och/eller yrkesvalet. Första inskrivningen är på fyra veckor med 
möjlighet att avsluta tidigare eller förlänga. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Bedömning av arbetsförmåga kan beställas av socialtjänsten och utförs då av Hudiksvalls 
Resurscentrum då det finns behov av det. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig från tidigare studier finns det olika former 
och varianter av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, ålders-
delningen sker vid 20 år, ungdomsgymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma 
åldersdelning som för grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar 
för och eftergymnasial utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller 
universitet. För ungdomar i det kommunala uppföljningsansvaret finns ett samarbete mellan 
vuxenutbildningen och gymnasieskolan att elever som är inskrivna vid individuella program-
met kan läsa kärnämnen vid vuxenutbildningen. Vissa ungdomar har så pass dåliga erfaren-
heter av skolan att läsa inte är ett alternativ och då kan det vara en hjälp att få läsa i en annan 
miljö om inte är lika förknippad med skola. 
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Övrigt 
 
Mentorprogrammet 
Ungdomar mellan 16-24 år och som står till arbetsmarknadens förfogande kan få ha en 
mentor under ett år. Detta sker helt ideellt både från ungdomarna och mentorernas sida. Under 
detta år får ungdomarna och mentorerna coachning av en ansvarig för mentorprogrammet vid 
arbetsmarknads- och vägledningsenheten. 
Behov: Ungdomen har behov av att få ha en vuxen person som inte är släkt, lärare eller 
myndighet, till sitt förfogande under en tid.   
Erbjudande: En mentor under ett år som fungerar som en vuxen positiv förebild och som 
låter ungdomen ta del av sina erfarenheter och sitt nätverk. 
Innehåll: En mentor under ett år samt enskilda och gemensamma träffar med den ansvariga 
för Mentorprogrammet. Vid dessa träffar diskuteras vad som hänt och vad som ska hända i 
mentorrelationen. Ämnen som presentationsteknik och personligmarknadsföring hålls 
föredrag om för att stimulera mentorparen att jobba vidare för ungdomen utveckling. 
Fickpengar finns till parens förfogande för att motverka en beroenderelation för ungdomen 
gent emot sin mentorn. Dessa pengar, ca 100 kronor per person och månad, ska räcka till 
lunch, fika, aktivitet eller bussresa för att träffa varandra. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Ungdomen och mentorn träffas en gång i månaden under ett år. Den ansvariga 
för Mentorprogrammet sammankallar till gemensamma träffar. Mentorparen tar kontakt och 
bokar tid med den ansvariga i de fall det önskas enskilda träffar. 
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Ljusdals kommun 
 
I Ljusdals kommun finns ingen person som har huvudansvaret för den kommunala 
ungdomsuppföljningen. Oftast dyker dessa ungdomar upp hos socialtjänstens ungdoms-
verksamhet Tryggve, men det finns ingen som arbetar med att leta reda på de ungdomar som 
befinner sig i ett utanförskap. När ungdomar söker försörjningsstöd tas ett 4:4-beslut22 och 
ungdomen hänvisas till socialtjänstens egna verksamhet UNIK. Arbetsmarknadsenheten 
arbetar inte med aktiviteter som riktar sig till ungdomar. Arbetsförmedlingen har inga 
kompletterande aktörer i Jobbgaranti för ungdomar23. 
 
 
På gång i Ljusdals kommun 
 
Det förs diskussionen mellan barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden för att 
gemensamt komma fram till vem som ska ha huvudansvaret för den kommunala 
ungdomsuppföljningen. Detta beräknas vara klart under våren 2009.   

 
Ljusdals kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

1487 132 8,9 5,4 0,6 14,9 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan eller gymnasieskolan 
 

Information av socialtjänstens 
ungdomsverksamhet Tryggve 

 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
Inskrivning vid 

Arbetsförmedlingen 
 

Information om villkor för 
försörjningsstöd 

 
 

Förberedande 
och motiverande 

insatser 

 
Sommarpraktik 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
UNIK 

 
Coachning via Arbetsförmedlingen 

                                                 
22 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
23 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
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* Jobbgaranti för ungdomar 

 
 

Arbetsprövning/ 
Arbetsträning 

  
 
 

 
 

Studier 
 

Grundskola, gymnasieskola eller 
Folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
 

Övrigt 
 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
På grundskolan och gymnasieskolan samt vid vuxenutbildningen i Ljusdals kommun finns det 
studie- och yrkesvägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det 
gäller studier och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
16-20 – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Information av ungdomsverksamheten Tryggve 
Om en ungdom blir aktuell i socialtjänstens ungdomsverksamhet och befinner sig i ett 
utanförskap så ges information av personalen på Tryggve om vad som händer när individen 
inte går i skolan och inte är myndig. De försöker också hjälpa till och lösa situationen på bästa 
sätt för den ungdom som befinner sig i ett utanförskap och som har någon form utav problem. 
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16-24 år – Unga vuxna 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens 
försörjningsstödsenhet. Vid det första besöket fås information om vad som behöver uppfyllas 
för att individen ska ha möjlighet att söka försörjningsstöd.  
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Sommarpraktik 
Via socialtjänstens ungdomsverksamhet Tryggve erbjuds ungdomar mellan 13-20 år 
sommarpraktik under sommaren. Detta gäller ungdomar med särskilda behov och som finns 
inom Tryggve. Praktikplatserna ordnas dels via kommunen och dels i samarbete med 
näringslivet. 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal  
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Tillsamman med ungdomen görs en 
handlingsplan där ungdomen sedan blir tilldelad plats på UNIK för att kunna arbeta vidare 
mot de mål som satts upp i handlingsplanen. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad.  
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 18-30 år 
Omfattning: Individuellt utifrån de behov som individen har. 
 
UNIK 
Ungdomar som uppbär försörjningsstöd i Ljusdals kommun blir anvisade till UNIK om inte 
annan lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd kunnat beredas. Unik står för Ung, Närvarande, 
Intresserad och Kapabel. Detta är en verksamhet som erbjuder coachning och individuellt 
anpassade lösningar oavsett hur nära eller långt ifrån arbetsmarknaden den unge är.  Under 
UNIK finns flera olika verksamheter som syftar till att alla ska kunna hitta sin plats. Det 
startar med två till sex veckors introduktion där individen och dennes personliga coach 
tillsammans gör en handlingsplan. Det finns tydliga regler för vad som gäller för att individen 
ska kunna delta i verksamheten och det blir direkt avskrivning om reglerna inte följs, 
exempelvis missbruk eller ogiltig frånvaro.   
Behov: De ungdomar som kommer till UNIK har alla olika individuella behov, dock har de 
gemensamt att de har sökt försörjningsstöd och står utanför arbetsmarknaden. 
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Erbjudande: Att få hjälp och peppning att med egen kraft komma till egen försörjning 
oavsett hur långt ifrån arbetsmarknaden individen står. 
Innehåll: UNIK-huset, som är en villa i utkanten av Ljusdal, består av olika delar så som att 
städa och laga mat, äta tillsammans, sköta trädgården och hunddagiset som finns här. Här är 
de ungdomar som står längstbort från arbetsmarknaden och som behöver komma i ett socialt 
sammanhang och bli trygg i det. Det finns elva olika basplatser i UNIK:s regi som är 
fördelade mellan UNIK-huset och Hantverkargården. Basplatsens syfte är att individen ska bli 
stärkt i sin egen förmåga och att få stöd för att gå vidare till en praktikplats i offentlig eller 
kommunal regi. Basplatserna ger ungdomarna möjlighet att arbeta vidare mot sitt egna 
uppsatta mål. Målet är att komma till egen försörjning genom arbete eller studier. UNIK:s 
verksamhet utvärderas kontinuerligt för att kunna revideras och anpassas utefter de behov 
som ungdomarna har som befinner sig där. 
Målgrupp: 18-30 år 
Omfattning: Introduktion på två till sex veckor, därefter oftast en period på tre till tolv 
månaders inskrivning vid UNIK 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.24  
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin hand-
läggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för och eftergymnasial 
utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 

                                                 
24 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
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Ockelbo kommun 
 
I Ockelbo kommun är det studie- och yrkesvägledaren vid grundskolan som ansvarar för det 
kommunala uppföljningsansvaret. Vid grundskolan finns det individuella programmet och 
Ockelbo har ingen egen gymnasieskola. Ett samarbete med arbetsmarknadsenheten finns när 
det gäller ungdomar i det kommunala uppföljningsansvaret och de är inskrivna vid arbets-
marknadsenheten om de har praktik. Erbjudandet för dessa ungdomar kan vara i olika 
kombinationer med praktik och studier. När ungdomar söker försörjningsstöd tas ett 4:4-
beslut25 och ungdomen får tillsammans med sin socialhandläggare upprätta en individuell 
handlingsplan med krav på aktivitet där det är möjligt att ställa det kravet. Aktivitet kan vara 
praktik eller aktivitet vid arbetsmarknadsenheten. Arbetsmarknadsenheten har arbets-
marknadscoachning individuellt och möjlighet till praktik. Arbetsförmedlingen har i 
Jobbgaranti för ungdomar26 kompletterande aktörer. 
 
 
På gång i Ockelbo kommun 
 
Socialtjänsten kommer att jobba mer förebyggande med ungdomar och två handläggare ska 
arbeta med ”Kriminalitet som livsstil”27   som ska komma igång under våren 2009. Ockelbo 
kommun genom de två handläggarna kommer under våren/sommaren 2009 att få licens i att 
använda detta underlag i arbetet med ungdomar som på grund av sitt utanförskap hamnar i 
kriminalitet. Materialet går också att använda i förebyggande syfte och det är tänkt att det ska 
användas av de två handläggarna tillsammans med högstadieskolan.  
 
Ockelbo kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

427 21 4,9 8,7 0 13,6 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 16-20 år – Kommunalt 

uppföljningsansvar 
16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan 
 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
Inskrivning vid 

Arbetsförmedlingen 
 

Information om villkor för 
försörjningsstöd 

                                                 
25 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
26 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
27 www.pedagogkonsult.se/ny/SKL.php 
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Förberedande 
och motiverande 

insatser 

 
Praktik 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Coachning via 

arbetsmarknadsenheten 
 

Coachning via Arbetsförmedlingen 
 

* Jobbgaranti för ungdomar 
 

 
Arbetsprövning/ 

Arbetsträning 

  
Vid behov, via 

arbetsmarknadsenheten 
 
 

 
Studier 

 
Grundskola, gymnasieskola eller 

Folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
 

Övrigt 
 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
På grundskolan och vid vuxenutbildningen i Ockelbo kommun finns det studie- och 
yrkesvägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller 
studier och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
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Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens 
försörjningsstödsenhet. Vid det första besöket fås information om vad som behöver uppfyllas 
för att individen ska ha möjlighet att söka försörjningsstöd.  
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Praktik 
Om en ungdom som är i det kommunala uppföljningsansvaret vill ha praktik istället för att gå 
i skolan så finns ett samarbete mellan arbetsmarknadsenheten och studie- och yrkesvägledaren 
som arbetar med dessa ungdomar. Ungdomen får hjälp att ordna en praktikplats och blir 
inskriven vid arbetsmarknadsenheten. Praktiken kan vara i kombination med studier på 
individuella programmet eller vid vuxenutbildningen.  
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal  
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Tillsamman med ungdomen görs en 
handlingsplan där det ställs krav på aktivitet för att få sina pengar, i de fall där det går. 
Samarbete finns med arbetsmarknadsenheten där individuell arbetsmarknadscoachning ges 
och där individen också är inskriven då den har praktik. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad.  
Innehåll: Motiverande samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av 
en individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 18-24 år 
Omfattning: Individuellt utifrån de behov som individen har. 
 
Coachning via arbetsmarknadsenheten 
Vid arbetsmarknadsenheten erbjuds arbetsmarknadscoachning i form av hjälp med att skapa 
ansökningshandlingar och tips och råd hur individen tar sig fram på arbetsmarknaden. Praktik 
erbjuds också både i kommunala verksamheter, i offentliga sektorn eller privata företag. 
Denna verksamhet vid arbetsmarknadsenheten är inte enbart riktad till ungdomar utan har en 
målgrupp som är 16-64 år. 
Behov: Ungdomen står till arbetsmarknadens förfogande och uppbär försörjningsstöd eller 
kommer via den kommunala ungdomsuppföljningen och vill ha praktik. 
Erbjudande: Arbetsmarknadscoachning och praktik. 
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Innehåll: Arbetsmarknadscoachning där ungdomar får hjälp att skapa ansökningshandlingar 
och tips och råd om hur arbetsmarknaden fungerar för att individen ska kunna komma till 
egen försörjning. Praktik i kommunala verksamheter, Utegruppen och Snickeriet, om 
individen står långt ifrån arbetsmarknaden. Praktik i offentlig sektor eller hos privata företag 
tillsammans med uppföljning som sköts av arbetsmarknadsenheten. 
Målgrupp: 16-64 år 
Omfattning: Individuellt upplagt utifrån ungdomens förmågor och behov men med fokus på 
att ha aktivitet på heltid. 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.28  
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Jobbgaranti för ungdomar 
Arbetsförmedlingen använder KFG29 som kompletterande aktör i Jobbgaranti för ungdomar. 
KFG ger fördjupad individuell coachning och arbetsmarknadscoachning. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Vid behov av arbetsprövning eller arbetsträning hjälper arbetsmarknadsenhet till med det. 
Detta sker då i offentliga sektorn, dvs. kommunala arbetsplatser i Ockelbo kommun. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Dock har inte Ockelbo kommun något eget gymnasium utan eleverna 
hänvisas till angränsande kommuner. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för 
och eftergymnasial utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller 
universitet. 

                                                 
28 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
29 www.kfg.se/individ_kompetensutv.shtml 
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Sandvikens kommun 
 
I Sandvikens kommun finns en person som arbetar med det kommunala uppföljningsansvaret 
på 75 %. När ungdomar hoppas av gymnasieskolan skickas en signal till ungdomsuppföljaren 
som sedan kontaktar ungdomen. En planering görs tillsammans med den unge där det 
vanligaste är praktik på heltid, men det förekommer också studier i kombination med praktik. 
Socialtjänsten och arbetsmarknadsenheten har ett samarbete när det gäller unga som har 
försörjningsstöd och arbetsmarknadsenheten har då coachningsgrupper för de ungdomar med 
försörjningsstöd. Vid Arbetsförmedlingen använder kompletterande aktörer i Jobbgaranti för 
ungdomar30. 
 
 
På gång i Sandvikens kommun 
 
Den 1 februari startar ett EFS-projekt31 som Sandvikens och Hofors kommuner har 
tillsammans med arbetsförmedlingen. Coachningsprojektet, som det heter, är till för unga 
arbetslösa mellan 18-24 år och invandrare mellan 18-64 år. Tanken med projektet är att 
individen snabbare ska få tillgång till hjälp och stöd som stärker inför inträdet på 
arbetsmarknaden. Hit ska arbetssökande ungdomar som kommer till Arbetsförmedling, 
socialtjänst eller arbetsmarknadsenheterna i Hofors och Sandviken kunna bli anvisade. 
Samtidigt håller Sandvikens kommun på med en processkartläggning för att se ungdomars 
väg från skola till arbete. Anledningen till denna processkartläggning är ökade kostnader för 
försörjningsstöd till ungdomar under 25 år och man vill med denna kartläggning få en 
överblick för att på bästa sett kunna arbeta för en ökad andel unga som har egen försörjning 
men också motverka passivitet hos ungdomar. Förhoppningen är att Coachningsprojektet och 
processkartläggningen ska ha hjälp av varandra.     
 
Sandvikens kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008  
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

2831 248 8,8 4,7 0,2 13,7 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan, gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
Inskrivning vid 

Arbetsförmedlingen 

                                                 
30 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
31 Se utförlig beskrivning i bilaga 4 
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Information om villkor för 

försörjningsstöd 
 

 
Förberedande 

och motiverande 
insatser 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Coachning vid 

Arbetsmarknadscentrum 
 

Coachning via Arbetsförmedlingen 
 

* Jobbgaranti för ungdomar 
 

 
Arbetsprövning/ 

Arbetsträning 

  
Vid behov, via socialtjänsten eller 

Arbetsmarknadscentrum 
 

 
 

Studier 
 

Grundskola, gymnasieskola eller 
Folkhögskola 

 
 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
Språngbrädan  

 
 

Övrigt 
 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Vid gymnasieskolan och vuxenutbildningen i Sandvikens kommun finns det studie- och 
yrkesvägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller 
studier och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
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Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens 
försörjningsstödsenhet. Vid det första besöket fås information om vad som behöver uppfyllas 
för att individen ska ha möjlighet att söka försörjningsstöd.  
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunaltuppföljningsansvar 
 
Samtal och praktik 
När en ungdom hoppar av gymnasieskolan skickas en signal till ungdomsuppföljaren och hon 
tar kontakt med ungdomen. De träffas för att göra en kartläggning, och i de fall det behövs, 
inbjuds flera instanser som kan behövas för att ungdomen ska få bra hjälp, exempelvis 
socialtjänsten.  
Behov: Ungdomen vill inte gå i skolan och behöver få veta vad som erbjuds istället för att 
vara kvar i skolan. 
Erbjudande: Praktik eller/och studier. 
Innehåll: Praktik inom kommunens verksamheter, offentlig sektor eller privata företag. I 
vissa fall i kombination med studier då ungdomen önskar det. 
Målgrupp: 16-20 år 
Omfattning: Helt individuellt anpassat utifrån ungdomen behov med målet att ha aktivitet på 
heltid. 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal  
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Tillsamman med ungdomen görs en 
handlingsplan där ungdomen har möjlighet att först prova att lösa sin egen situation. Om det 
inte ger något resultat görs anvisningar till Arbetsmarknadscentrum, Vågbrytaren eller 
Språngbrädan. Vågbrytaren är en verksamhet som finns hos socialtjänsten och som erbjuder 
fördjupas coachning för den som står långt ifrån arbetsmarknaden. Vågbrytaren är inte enbart 
för ungdomar utan vänder sig till målgruppen 18-64 år. I Sandviken tas inga 4:4-beslut32 men 
det är ändå krav på aktivitet för att få pengar, passivitet accepteras inte. I de fall där det 
behövs erbjuds flerpartssamtal tillsammans med olika instanser som berör ungdomen.  
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad.   
Innehåll: Motiverande samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av 
en individuell handlingsplan för individen. 
Målgrupp: 18-24 år. 
Omfattning: Individuellt utifrån de behov som individen har. 
 

                                                 
32 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
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Coachning via Arbetsmarknadscentrum 
Arbetsmarknadscentrum erbjuder coachningsgrupper för unga som kommer från 
socialtjänsten och uppbär försörjningsstöd. Här görs en individuell planering tillsammans med 
ungdomen med syftet att efter avslutat tid där ha praktik, arbete eller studier.   
Behov: Individen som deltar behöver hjälp och stöd för att nå de mål som satts upp i den 
individuella handlingsplanen.  
Erbjudande: Coachning individuellt och i grupp riktat mot arbetsmarknad eller 
personligutveckling. 
Innehåll: Arbetsmarknadscoachning eller coachning för personlig utveckling enskilt eller i 
grupp. Individuella starter där ungdomen får en personlig coach som sedan följer den unge 
under tiden vid Arbetsmarknadscentrum för att nå de mål som satts upp i den individuella 
handlingsplanen. Syftet är arbete, studier eller praktik. 
Målgrupp: 18-24 år 
Omfattning: Helt individuellt utifrån det behov som ungdomen har. 
  
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.33 
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Jobbgaranti för ungdomar 
Kompletterande aktörer som används är MIROY, Competens, Företagarskolan och KFG34. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Vid behov hos den unge kan arbetsprövning eller arbetsträning genomföras vid socialtjänsten 
eller vid Arbetsmarknadscentrum. Detta sker då oftast i en kommunal verksamhet. Den 
individuella planeringen görs tillsammans med den unge och ungdomen är då inskriven vid 
socialtjänsten eller Arbetsmarknadscentrum. 
 

                                                 
33 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
34 Se vidare information www.arbetsformedlingen.se 
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Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för och eftergymnasial 
utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 
 
Språngbrädan 
Om en ungdom står mycket lång ifrån arbetsmarknaden och är i behov av socialträning finns 
Språngbrädan som ett alternativ och ungdomen är då inskriven vid grundläggande 
vuxenutbildningen. Detta är en verksamhet som riktar sig mot 20-30 år. Lärarna som arbetar 
vid Språngbrädan är anställda av ABF35 och det är Göranssonska Stiftelsen36 som bidrar 
ekonomiskt för att verksamheten ska fungera ekonomiskt. Samarbete finns med kommunens 
vuxenutbildning, Arbetsförmedlingen och socialtjänsten. 
Behov: Behov av förberedande insats i form av socialträning för att kunna komma vidare. 
Erbjudande: Grundläggande vuxenstudier och träning i ett socialtsammanhang. 
Innehåll: En fast punkt att gå till varje dag vilket skapar rutiner och vikten av ett socialt 
sammanhang. Lagar mat och äter tillsammans och sköter sysslorna runt det gemensamma 
hushållet. Grundläggande studier motsvarande kärnämnena från grundskolans senare del 
erbjuds samt en lokalkurs som heter ”Livskunskap” och som alla vid Språngbrädan läser.   
Målgrupp: 20-30 år  
Omfattning: Heltid med åtta timmar om dagen. Inskrivningstid varierar utefter individens 
behov. 

                                                 
35 http://web.telia.com/~u75601750/index.html 
36 www.goranssonska.com/ 
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Hofors kommun 
 
I Hofors kommun finns ingen person som har huvudansvaret för den kommunala ungdoms-
uppföljningen. Ett par gånger per termin rapporterar gymnasieskolan till socialtjänsten och 
Centrum för arbete vilka ungdomar som hoppat av gymnasieskolan. Dock finns ingen som 
genomför uppletandet av de unga som befinner sig i ett utanförskap och som aldrig kommit 
till gymnasiet. När ungdomar söker försörjningsstöd tas ett 4:4-beslut37 och ungdomen har 
möjlighet att under den första tiden prova egna idéer hur situationen kan lösas för att de ska 
komma till egen försörjning. Om det inte fungerar blir de anvisade till Centrum för arbete som 
erbjuder coachning mot arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen använder sig av 
kompletterande aktörer i Jobbgaranti för ungdomar38. 
 
 
På gång i Hofors kommun 
 
Den 1 februari startar ett EFS-projekt39 som Hofors och Sandvikens kommuner har 
tillsammans med arbetsförmedlingen. Coachningsprojektet, som det heter, är till för unga 
arbetslösa mellan 18-24 år och invandrare mellan 18-64 år. Tanken med projektet är att 
individen snabbare ska få tillgång till hjälp och stöd som stärker inför inträdet på 
arbetsmarknaden. Hit sak arbetssökande ungdomar som kommer till Arbetsförmedling, 
socialtjänst eller arbetsmarknadsenheterna i Hofors och Sandviken kunna bli anvisade.    
 
 
Hofors kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

803 82 10,2 3,7 0,7 14,6 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan, gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
Inskrivning vid 

Arbetsförmedlingen 
 

Information om villkor för 
försörjningsstöd 

                                                 
37 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
38 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
39 Se utförlig beskrivning i bilaga 4 
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Förberedande 
och motiverande 

insatser 

 
 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Coachning vid Centrum för arbete 

 
Coachning via Arbetsförmedlingen 

 
* Jobbgaranti för ungdomar 

 
 

Arbetsprövning/ 
Arbetsträning 

  
Vid behov, via Centrum för arbete 
 

 
 

Studier 
 

Grundskola, gymnasieskola eller 
Folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
 

Övrigt 
 

  
Mindfulness 

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Vid gymnasieskolan och vuxenutbildningen i Hofors kommun finns det studie- och 
yrkesvägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller 
studier och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens försörjnings-
stödsenhet. Vid det första besöket fås information om vad som behöver uppfyllas för att 
individen ska ha möjlighet att söka försörjningsstöd.  
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Förberedande och motiverande insatser 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal  
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Tillsamman med ungdomen görs en 
handlingsplan där ungdomen har möjlighet att först prova att lösa sin egna situation. Om det 
inte ger något resultat blir de anvisade till Centrum för arbete. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad.  
Innehåll: Motiverande samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av 
en individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 18-24 år är ungdomar men Hofors arbetar inte med åldersindelningar vid 
försörjningsstödsenheten. 
Omfattning: Individuellt utifrån de behov som individen har. 
 
Coachning via Centrum för arbete 
Centrum för arbete erbjuder coachningsgrupper för unga och vuxna som kommer från 
socialtjänsten och uppbär försörjningsstöd. Detta är inte en verksamhet som riktar sig enbart 
till unga även om flertalet som deltar är ungdomar mellan 18-24 år. Här görs en individuell 
planering tillsammans med ungdomen med syftet att efter avslutat tid där ha praktik, arbete 
eller studier.  
Behov: Individen som deltar behöver hjälp och stöd för att nå de mål som satts upp i den 
individuella handlingsplanen. Syftet är arbete, studier eller praktik. 
Erbjudande: Coachning individuellt och i grupp. 
Innehåll: Träna på arbetsintervjuer, lära sig presentera sig själv, arbetsrätt och praktik. 
Samtidigt sker individuella coachningssamtal. 
Målgrupp: 18-64 år 
Omfattning: Det vanligaste är en månad med möjlighet att avbryta eller förlänga vid behov. 
  
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en handlings-
plan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på Arbetsförmed-
lingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också Avstamp.nu.40 
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 

                                                 
40 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
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Jobbgaranti för ungdomar 
Kompletterande aktörer som används är MIROY, Competens, Företagarskolan och KFG41. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Vid behov hos den unge kan arbetsprövning eller arbetsträning genomföras vid Centrum för 
arbete. Detta sker då i en kommunal verksamhet. Den individuella planeringen görs 
tillsammans med den unge och ungdomen är då inskriven vid Centrum för arbete. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för och eftergymnasial 
utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 
 
 
Övrigt 
 
Mindfulness 
Under hösten 2008 och våren 2009 provar Centrum för arbete att använda sig av Mindfulness 
för ungdomar som är inskrivna där. Detta sker i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan 
som arrangerar studiecirkel i Mindfulness. Studiecirklarna bygger på Ola Schenströms 
material42 och hjälper deltagarna att leva i nuet. Att hantera stress och lära sig utföra 
avslappningsövningar. Tillsammans diskuteras också den samhällssituation som råder i dag 
och hur individen kan lära sig att leva och agera i nuet i den. Denna studiecirkel har varit 
mycket uppskattad av deltagarna.    
 
 

                                                 
41 Se vidare information www.arbetsformedlingen.se  
42 www.mindfulnesscenter.se  
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Ovanåkers kommun 
 
I Ovanåker finns det inte någon person som har huvudansvaret för den kommunala 
ungdomsuppföljningen. Dock finns ett samarbete mellan socialförvaltningen, arbetsmarknads- 
och ungdomsenheten och individuella programmet vid gymnasieskolan. När någon av 
instanserna träffar en ung som vill hoppa av eller aldrig börjat gymnasiet, tas en kontakt och 
ett samarbete påbörjas. Ofta blir dessa ungdomar inskrivna vid individuella programmet och 
har sedan heltidspraktik. Arbetsmarknads- och ungdomsenheten har ett avtal med Arbets-
förmedlingen där de tar emot grupper inom Jobbgaranti för ungdomar43. Om en ungdom 
behöver ekonomisk hjälp i form av försörjningsstöd görs en individuell planering för den 
första tiden innan ungdomen berörs av Jobbgaranti för ungdomar. Denna planering kan bestå 
av olika moment så som praktik, behandling eller förslag som kommer från individen själv. 
 
 
Ovanåkers kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

902 91 10,1 7,2 0,4 17,7 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan eller gymnasieskolan 
 
 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
Inskrivning vid 

Arbetsförmedlingen 
 

Information om villkor för 
försörjningsstöd 

 
 

Förberedande 
och motiverande 

insatser 

 
Flerpartssamtal 

 
Praktik 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik 

 
Coachning via Arbetsförmedlingen 

 
* Jobbgaranti för ungdomar 

 
                                                 
43 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
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Coachning via arbetsmarknads- 
och ungdomsenheten 

 
 

 
Arbetsprövning/ 

Arbetsträning 

  
Vid behov, via arbetsmarknads- 

och ungdomsenheten eller 
socialtjänstens 

försörjningsstödsenhet 
 

 
Studier 

 
Grundskola, gymnasieskola eller 

Folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskolan, 
vuxenutbildning, folkhögskola 

eller annan eftergymnasial 
utbildning 

 
 

Övrigt 
 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 

Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
På gymnasieskolan och vid vuxenutbildningen i Ovanåkers kommun finns det studie- och 
yrkesvägledare som kan hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller 
studier och yrken. Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier och arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Om individen är i gymnasieåldern är det till studie- och yrkesvägledare på skolan de får vända 
sig och övriga ungdomar hänvisas till vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
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Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt och tar kontakt med socialtjänstens försörjnings-
stödsenhet fås först en skriftlig information hemskickad innan första besöket äger rum. I 
denna information finns beskrivet vad som behöver uppfyllas för att individen ska ha 
möjlighet att söka försörjningsstöd. Vid första personliga besöket förtydligas informationen 
vid inskrivningssamtalet. 
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar 
 
Flerpartssamtal och praktik 
När någon från skolan, arbetsmarknads- och ungdomsenheten eller socialtjänsten träffar en 
ungdom som vill eller har hoppat av skolan tas en kontakt med berörda som träffas i ett 
flerpartssamtal. Vid detta samtal kan det vara olika deltagare, beroende på hur problema-
tiken/situationen ser ut för den unge. 
Behov: Att få möjlighet till att få veta vilka alternativ det finns istället för att gå i 
gymnasieskolan. 
Erbjudande: Flerpartssamtal och skola och/eller praktik. 
Innehåll: Flerpartssamtalen ger ungdomen kunskap i vad som finns och står till buds. Skola 
innebär grundskole- och/eller gymnasieutbildning. Praktik kan vara på heltid eller i olika 
kombinationer med skolarbete. 
Målgrupp: 16-20 år  
Omfattning: Individuellt utifrån individens behov med målet att individen ska ha 
sysselsättning på heltid. 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal och praktik 
Om en ungdom är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut om 
rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är inskrivna 
vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att de blir 
erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Under den första perioden med 
försörjningsstöd ges motiverande samtal från försörjningsstödsenheten samt en individuell 
handlingsplan som planeras tillsammans med individen. I denna handlingsplan kan olika 
saker ingå så som praktik, behandling eller annat förslag som kommit fram från individen 
själv. I handlingsplanen kan också ingå att individen ska vara i aktivitet hos arbetsmarknads- 
och ungdomsenheten. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och pengar betalas ut för att ekonomi ska fungera varje månad. Vid dessa 
bokade möten arbetar socialsekreterarna med motiverande samtal för att få den unge att 
komma igång och så småningom kunna skapa egen försörjning. I den handlingsplan som 
upprättas tillsammans med individen kan praktik vara en del. Praktiken kan vara på heltid 
eller i olika kombinationer med vård, behandling eller annan aktivitet, exempelvis aktivitet 
vid arbetsmarknads- och ungdomsenheten. 
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Ca en gång i månaden om ungdomen är i behov av att söka försörjningsstöd. 
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Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en handlings-
plan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på Arbets-
förmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också Avstamp.nu.44 
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
Coachning via arbetsmarknads- och ungdomsenheten 
Hos arbetsmarknads- och ungdomsenheten finns coachningsgrupper där ett avtal med 
Arbetsförmedlingen upprättades under oktober 2008, för ungdomar i Jobbgarantin för 
ungdomar. Inom ramen för detta avtal kan ungdomarna vara inskrivna vi arbetsmarknads- och 
ungdomsenheten i upp till 12 veckor. Aktivitet i coachningsgrupp vis arbetsmarknads- och 
ungdomsenheten kan också bara en del av den handlingsplan som upprättas i samband med att 
en ungdom söker försörjningsstöd. Innehållet blir då lika som i avtalet som är upprättat med 
Arbetsförmedlingen. 
Behov: Ungdomarna som kommer hit till arbetsmarknads- och ungdomsenheten kan 
beskrivas som två generella grupper. Den ena gruppen är individer som ej är klara med sitt 
yrkesval och behöver fördjupa sig i det. Den andra gruppen är ungdomar som ej är klara för 
arbetsmarknaden. Många i den senare gruppen är i behov av lära sig att hantera sin vardag, bl. 
a. komma i tid, ha med sig matlåda dvs. att vara i ett socialt sammanhang likt en arbetsplats. 
Erbjudande: Coachning utifrån det avtal som upprättats med Arbetsförmedlingen. 
Innehåll: Förbättring av sitt arbetssökande, få studie- och yrkesvägledning, få lära sig om 
inlärningsstilar, få ökad inblick i arbetsmarknaden, individuell coachning, ökad kännedom om 
entreprenörskap, rekryteringsdagar samt öka sina kunskaper om högre studier. Få praktik eller 
kortare utbildning för att öka sin anställningsbarhet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Under inskrivningstiden träffar coachen ungdomen för individuellt coachning 
minst en gång i veckan utöver de andra aktiviteter som anordnas. Vanligtvis är en 
inskrivningsperiod på ca 12 veckor. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Om en ungdom som är inskriven vid arbetsmarknads- och ungdomsenheten eller som uppbär 
försörjningsstöd skulle behöva arbetsprövning eller arbetsträning görs en individuell planering 
för denne. Denna planering kan göras av den instans som ungdomen är i kontakt med eller är 
berörd av utefter de behov som den unge har. 
 

                                                 
44 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
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Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig i bagaget finns det olika former och varianter 
av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, åldersdelningen sker vid 20 
år, ungdom gymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma åldersdelning som för 
grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar för och eftergymnasial 
utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 
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Nordanstigs kommun 
 
I Nordanstigs kommun finns en person som ska ansvara för den kommunala 
ungdomsuppföljningen. När intervjuerna genomförs i Nordanstigs kommun har denna person 
just fått sitt uppdrag och har ännu inte kommit igång med sitt arbete. Mellan kommunens 
arbetsmarknadsenhet och socialtjänst finns ett samarbete där ungdomar som beviljas 
försörjningsstöd kan få stöd i form av coachning från arbetsmarknadsenheten. Det vanligaste 
är att socialtjänsten gör ett 4:4-beslut45 och ungdomen gör praktik för att uppfylla kraven för 
att få sitt ekonomiska bistånd. Arbetsförmedlingen använder inte kompletterande aktörer i 
Jobbgarantin för ungdomar.46 
 
 
På gång i Nordanstigs kommun 
 
Arbetsförmedlingen och arbetsmarknadsenheten har påbörjat ett samarbete där ungdomar i 
Jobbgaranti för ungdomar ska erbjudas studie- och yrkesvägledning via en överenskommelse 
mellan Arbetsförmedlingen och arbetsmarknadsenheten. Detta beräknas vara igång i början av 
2009. 
 
Nordanstigs kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                        % 

Total 
andel 

 
              % 

752 39 5,2 5,1 0,4 10,7 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

vuxenutbildningen 
 

Inskrivning vid 
Arbetsförmedlingen 

 
Information om villkor för 

försörjningsstöd 
 

 
 

Förberedande 
och motiverande 

insatser 

  
 

Samtal, enskilt eller i flerpart 
 

Praktik 

                                                 
45 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
46 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
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Coachning via Arbetsförmedlingen 

 
*Jobbgaranti för ungdomar 

 
Coachning via 

arbetsmarknadsenheten 
 

 
Arbetsprövning/ 

Arbetsträning 

  
Vid behov, via 

arbetsmarknadsenheten 
 

 
Studier 

  
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning, folkhögskola 
eller annan eftergymnasial 

utbildning 
  

 
Övrigt 

 

  

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 

Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Vid vuxenutbildningen i Nordanstigs kommun finns det studie- och yrkesvägledare som kan 
hjälpa till med vägledningssamtal och information när det gäller studier och yrken. 
Informationen kan ske individuellt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer kommer för att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget. 
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Nordanstig har inget eget gymnasium och därför blir det studie- och yrkesvägledaren vid 
vuxenutbildningen som ungdomen träffar. 
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt tas kontakt med socialtjänstens 
försörjningsstödsenhet. Vid inskrivningssamtalet får individen information om vad som måste 
uppfyllas för att försörjningsstöd ska vara möjligt att söka. 
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Förberedande och motiverande insatser 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal och praktik 
Om en ungdom som är arbetslös söker försörjningsstöd görs en utredning och det tas ett beslut 
om rätten till ersättning. När ungdomen uppbär försörjningsstöd krävs av dem att de är 
inskrivna vid Arbetsförmedlingen om de står till arbetsmarknadens förfogande vilket gör att 
de blir erbjudna Jobbgaranti för ungdomar efter ca tre månader. Under den första perioden 
med försörjningsstöd ges motiverande samtal från försörjningsstödsenheten samt en 
individuell handlingsplan som planeras tillsammans med individen. I denna handlingsplan 
ingår oftast att ungdomen ska ha praktik för att få sitt försörjningsstöd. I handlingsplanen kan 
också ingå att individen ska coachas vid arbetsmarknads- och ungdomsenheten. 
Behov: Ungdomen är i behov av att få hjälp ekonomiskt. 
Erbjudande: Om ungdomen uppfyller kraven för att kunna söka försörjningsstöd tas ett 
positivt beslut och individen får pengar till sitt uppehälle. Vid dessa bokade möten arbetar 
socialsekreterarna med motiverande samtal för att få den unge att komma igång och så 
småningom kunna skapa egen försörjning. I den handlingsplan som upprättas tillsammans 
med individen är oftast praktik en del. Praktiken bör vara på heltid eller i kombination med 
annan aktivitet, exempelvis aktivitet vid arbetsmarknadsenheten. 
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan för individen.. 
Målgrupp: 18-24 år 
Omfattning: Ca en gång i månaden om ungdomen är i behov av att söka försörjningsstöd. 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en 
handlingsplan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 
Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.47 
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid Arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin 
handläggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 

                                                 
47 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
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Coachning via arbetsmarknadsenheten 
Vid arbetsmarknadsenheten finns coacher som kan hjälpa den unge att nå sina mål. Här får 
ungdomen coachningssamtal, råd och stöd i sitt arbete att komma till egen försörjning. 
Individen kan också ha praktik och få uppföljningssamtal via arbetsmarknadsenheten. 
Arbetsprövning eller arbetsträning för att få ökad förståelse för sig själv och för 
arbetsmarknaden är också inslag vid arbetsmarknadsenheten. Denna verksamhet riktar sig inte 
enbart till ungdomar utan har målgruppen 18-64 år. 
Behov: Att få hjälp och stöd i att ta nästa steg.  
Erbjudande: Coachning utifrån individuellt upplägg. 
Innehåll: Förbättring av sitt arbetssökande, få ökad inblick i arbetsmarknaden, individuell 
coachning och praktik. 
Målgrupp: 18-64 år 
Omfattning: Individuellt upplägg utifrån ungdomens behov. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Om en ungdom som är inskriven vid arbetsmarknads eller som uppbär försörjningsstöd skulle 
behöva arbetsprövning eller arbetsträning görs en individuell planering för denne. Denna 
planering kan göras av den instans som ungdomen är i kontakt med eller är berörd av utefter 
de behov som den unge har. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig från tidigare studier finns det olika former 
och varianter av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, 
åldersdelningen sker vid 20 år, ungdomsgymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, 
samma åldersdelning som för grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen 
passar för och eftergymnasial utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller 
universitet. 
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Söderhamns kommun 
 
I Söderhamns kommun har det tagits ett politiskt beslut tillsamman med Arbetsförmedlingen 
och Försäkringskassan där de enats om att sänka arbetslösheten och utanförskapet hos 
ungdomar. Tillsammans söker de ett EFS-projekt48 och projektet Högtrycket startade våren 
2008 och håller på fram till 2011. Ungdomssamordnarna har det kommunala 
uppföljningsansvaret i Söderhamn och de samverkar med Högtrycket som är verktyget för att 
nå kommunens inriktningsmål för ungdomar i arbetslöshet och/eller i ett utanförskap. 
Målgruppen för projektet är arbetslösa ungdomar i Söderhamns kommun oavsett bakgrund 
och uppdragsgivare. Här finns alla de instanser, socialtjänst, kommunala ungdomsuppföljare, 
Arbetsförmedling, Försäkringskassa och arbetsmarknadsenheten, som en ungdom kan behöva 
ha kontakt med om de befinner sig i ett utanförskap.  Socialtjänsten tar 4:4-beslut49 och det är 
Högtrycket ungdomarna blir anvisade till oavsett hur nära eller långt ifrån arbetsmarknaden 
de står. Arbetsförmedlingen har inte kompletterande aktörer i Jobbgaranti för ungdomar50. 
 
Söderhamns kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

1866 147 7,9 8,4 0,4 16,7 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 

 16-20 år – Kommunalt 
uppföljningsansvar 

16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

grundskolan, gymnasieskolan eller 
vuxenutbildningen 

 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

vuxenutbildningen 
 

Inskrivning vid 
Arbetsförmedlingen 

 
Information om villkor för 

försörjningsstöd 
 

 
Förberedande 

och motiverande 
insatser 

 
Högtrycket 

 
Högtrycket 

 
Coachning via Arbetsförmedlingen 

 
*Jobbgaranti för ungdomar 

 
   

                                                 
48 Se utförlig beskrivning i bilaga 4 
49 Se utförlig beskrivning i bilaga 2 
50 Se utförlig beskrivning i bilaga 3 



Kartläggning Region Gävleborg – Unga Vuxna 

 

 63 

Arbetsprövning/ 
Arbetsträning 

 Vid behov, via Högtrycket 
 

 
Studier 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning eller folkhögskola 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning, folkhögskola 
eller annan eftergymnasial 

utbildning 
  

 
Övrigt 

 

  
 

* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 

 
 
Information och vägledning 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Studie- och yrkesvägledare finns vid gymnasieskolan och vid vuxenutbildningen i 
Söderhamns kommun samt vid Högtrycket. Här kan ungdomen få hjälp med väglednings-
samtal och information när det gäller studier och yrken, enskilt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget.  
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning. 
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete. 
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare. 
Ungdomar som är klar med gymnasiet vänder sig till vuxenutbildningens studie- och 
yrkesvägledare eller till Resurscentrum. De ungdomar som är i det kommunala 
uppföljningsansvaret är vanligast att de får vägledning av gymnasieskolans studie- och 
yrkesvägledare.   
Omfattning: Individuellt, allt från en träff upp till en serie vägledningssamtal kan 
förekomma. 
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer ske där. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver hjälp ekonomiskt tas kontakt med socialtjänstens försörjnings-
stödsenhet. Vid inskrivningssamtalet får individen information om vad som måste uppfyllas 
för att de ska kunna söka försörjningsstöd. 
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Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar och 16-24 år – Unga vuxna 
 
Högtrycket 
Högtrycket är ett projekt som startade våren 2008 och med avslut 2011. Projektägare är 
Resurscentrum i Söderhamns kommun Detta är ett samarbete mellan Söderhamns kommun, 
Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Här finns handläggare från arbetsmarknads-
enheten, Arbetsförmedlingen, socialtjänsten, Försäkringskassan och den kommunala 
ungdomsuppföljningen, som finns fysiskt tillsammans i Resurscentrums lokaler. Två personer 
arbetar, 1,5 tjänst, med kommunal ungdomsuppföljning där även de ungdomar som befinner 
sig i ett utanförskap och utanför gymnasieskolan blir uppletade och erbjudan aktiviteter som 
finns i Högtrycket. Vid start för en ungdom i Högtrycket erbjuds introduktionsdagar följt av 
erbjudande med ett utbud av olika aktiviteter. Under hela tiden vid Högtrycket pågår också ett 
aktivt jobbsök för ungdomen utöver de aktiviteter som erbjuds. Varje deltagare gör tillsam-
mans med sin handläggare en individuell handlingsplan. 
Behov: Beroende på vilken instans som ungdomen söker sig till har de olika behov. Ett 
gemensamt behov för de ungdomar som är vid Högtrycket är att de befinner sig i ett utanför-
skap gent emot arbetsmarknaden och behöver hjälp och stöd för att komma till egen 
försörjning. 
Erbjudande: Introduktionsdagar, coachning och olika aktiviteter som erbjuds vid Högtrycket 
med målsättningen att vägen ut från Högtrycket är egen försörjning. 
Innehåll: Vid introduktionsdagarna får ungdomarna information om arbetsmarknaden, 
utbildningssystemet och genomgång av Arbetsförmedlingens hemsida. Här träffar de också 
sin coach och det görs en kartläggning och coachningssamtalen påbörjas. I utbudet av 
aktiviteter efter introduktionsdagarna finns många olika aktiviteter som riktar sig mot olika 
individer eller olika grupper så som fördjupat jobbsök, gruppvägledning, jobbsökarresor och 
besök av och hos olika bemanningsföretag. Grundutredningar för läs o skriv med möjlighet 
till extra stöd. motivationsföreläsningar, information om att starta egen verksamhet, ”söka-
jobb-i-Norge”-kurs och kortare utbildningsinsatser. Föreläsningar med olika teman, studie-
besök och rekryteringsmässor. Praktik, hushållsekonomi, ”prova-på”-flytt samt regelbundna 
uppföljningssamtal. Friskvård och må-bra-kurser med inriktning för tjejer. Några av 
aktiviteterna köps av externa aktörer, Wedin & Hägg51 och Yrkesakademin52. Under tiden 
som ungdomen är inskriven sker kontinuerligt coachning individuellt och i grupp.  För att 
underlätta implementering i ordinarie verksamhet efter projektets slut försöker personalen 
ordna utbudet och aktiviteterna i möjligaste mån själva. Hela tiden utvärderas och revideras 
verksamheten för att den ska passa de ungdomar som finns i Högtrycket. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Helt individuellt anpassat utifrån den unges behov och förutsättningar. 
 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen fås en egen handläggare där och det är denna person 
som individen sedan fortsättningsvis har kontakt med. Handläggaren coachar och ger 
information individuellt och/eller i grupp. Tillsammans med individen upprättas en handlings-
plan där mål sätts upp. Coachningen sker individuellt eller i grupp, fysiskt på 

                                                 
51 www.wedinohugg.se/ 
52 www.yrkesakademin.se/454.php?location=51 
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Arbetsförmedlingen eller via sms eller mail. Vid dessa träffar introduceras också 
Avstamp.nu.53 Detta sker inom ramarna för Högtrycket. 
Behov: Behoven kan se olika ut för ungdomarna som är inskrivna vid Arbetsförmedlingen, 
dock är det vanligaste att de behöver hjälp att söka arbete. Det kan också vara behov av att få 
hjälp och stöd i att ta reda på vad personen vill arbeta med längre fram. 
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå det mål som individen tillsammans med sin hand-
läggare satt upp i sin handlingsplan. 
Innehåll: Coachning individuellt eller i grupp, fysiskt eller via nätet. 
Målgrupp: 16-24 år 
Omfattning: Individuellt, allt ifrån en gång i veckan till en gång i månaden eller mer sällan. 
När de fysiska träffarna är mer sällan hålls kontakt via nätet med ungdomen regelbundet. 
 
 
Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Arbetsprövning eller arbetsträning görs vid behov och sker då inom ramarna för ungdoms-
samarbetet/Högtrycket. 
 
 
Studier 
 
Beroende på hur mycket ungdomen har med sig från tidigare studier finns det olika former 
och varianter av utbildning att tillgå. Grundskola för både ungdomar och vuxna, ålders-
delningen sker vid 20 år, ungdomsgymnasiet eller vuxenutbildning på gymnasienivå, samma 
åldersdelning som för grundskolestudier. Folkhögskola för dem som den studieformen passar 
för och eftergymnasial utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller 
universitet.  

                                                 
53 Se utförlig beskrivning i bilaga 5 
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Gävle kommun 
 
I Gävle kommun ligger det kommunala uppföljningsansvaret på gymnasieskolans individuella 
program.  
 
Socialtjänsten, AME, AF är de övriga aktörer som arbetar med arbetslösa ungdomar i Gävle. 
Dessa aktörer arbetar utifrån sina egna avgränsade uppdrag och går inte in på varandras 
arenor.  
 
Socialtjänsten ingår i ett nätverk tillsammans med bl.a. landstinget och kultur och fritid. De 
har under två år träffats för att se vad som kan göras när det gäller ungdomarna i länet. De 
presenterar sina olika verksamheter för att ge inspiration till ungdomsarbetet i länet. Det är 
Ungdomsstyrelsen som ger anslag till detta.  
 
Ett nätverk bestående av Socialtjänsten, Arbetsförmedlingen, Gavlegårdarna, Familjeslanten, 
Konsumentrådgivarna (EKC-Ekonomiskt kunskapscenter) är ute och informerar gymnasie-
ungdomar om vad som gäller efter gymnasiet.  
 
 
På gång i Gävle kommun 
 
IV, AME och socialtjänsten planerar, på chefsnivå, hur samarbetet framåt skulle kunna se ut 
när det gäller i första hand 19åringarna.  
 
Hösten 2009 kommer en yrkesutbildning att starta på KomVux som i första hand vänder sig 
till personer med utländskbakgrund. Yrkesutbildningen vänder sig till dem som har svårt att 
studera sig till ett arbete och som istället behöver lära sig på ett mer praktiskt sätt.  
 
Nytt inom IV är att från höstterminen 2009 kommer elever i åk 9 att kunna välja vilken gren 
av IV de vill gå.  
 
Arbetsförmedlingen planerar att en del av Jobbchansen ska kunna finnas speciellt för 
ungdomar. Det är också på gång med jobbcoacher som ska kunna gå in innan de 90 dagarna 
gått.  
 
AME, tillsammans med yrkesutbildning och näringslivet, håller på att titta på ett sätt att 
samarbeta runt gruppen med invandrarungdomar som kom till Sverige så sent att de inte hann 
få en gymnasieutbildning innan de blev 20 år. För denna grupp erbjuder vuxenutbildningen 
för närvarande en arbetsplatsförlagd yrkesutbildning. 
 
Socialtjänsten, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan söker pengar från EU för att hitta 
gemensamma arbetsmetoder för gruppen psykiskt funktionshindrade som löper stor risk att 
hamna mellan stolarna.  
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Gävle kommun 
Ungdomar 18-24 år – december 2008 
Antal 
 
dec -07 

Antal 
arbetslösa 
dec -08           

Andel 
arbetslösa 

                   
% 

Andel sökande i 
program med 
aktivitetsstöd   

% 

Andel sökande 
som har arbete 

med stöd 
                       % 

Total 
andel 

 
             % 

8669 479 5,5 6,7 0,3 12,5 
Jfr 
Gävleborg: 

     

22774 1677 7,4 6,4 0,4 14,2 
Jfr Riket:      

804635 38462 4,8 2,7 0,4 7,9 
 16-20 år – Kommunalt 

uppföljningsansvar 
16-24 år – Unga vuxna 

 
Information och 

vägledning 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

gymnasieskolan eller vid 
vuxenutbildningen 

 
 

 
Studie- och yrkesvägledning vid 

vuxenutbildningen 
 

Vid inskrivning hos 
Arbetsförmedlingen 

 
Vid ansökan om försörjningsstöd 

hos socialtjänsten  
 

 
Förberedande 

och motiverande 
insatser 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik 

 
Praktik kombinerat med studier 

 
Förberedande studier på IV 

 

 
Samtal, enskilt eller i flerpart 

 
Praktik  

 
Coachning via 

Arbetsförmedlingen, via 
socialtjänsten och via AME 

 
*Jobbgaranti för ungdomar 

 
Lättings 

 
Treklövern 

 
 

Arbetsprövning/ 
Arbetsträning 

 
Via AME vid behov 

 

 
Via AME vid behov 

Treklövern 
 

 
Studier 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning eller folkhögskola 
via IV 

 
Grundskola, gymnasieskola, 

vuxenutbildning, folkhögskola 
eller annan eftergymnasial 

utbildning 
  

   
* Se utförlig beskrivning i bilaga 3 
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Information och vägledning 
 
16-20 år Kommunalt uppföljningsansvar (Individuella programmet) 
 
Studie- och yrkesvägledning 
Studie- och yrkesvägledare finns vid gymnasieskolan/IV och vid vuxenutbildningen i Gävle 
kommun. Här kan ungdomen få hjälp med vägledningssamtal och information när det gäller 
studier och yrken, enskilt eller i grupp. 
Behov: Behoven ser olika ut hos de ungdomar som väljer att träffa en studie- och 
yrkesvägledare, dvs. en del behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att 
fördjupa sig i vad de vill göra längre fram och andra behöver information om t ex studier på 
olika nivåer eller arbetsmarknadsläget.  
Erbjudande: Information i grupp eller enskilt och enskild vägledning.  
Innehåll: Samtal eller information angående studier eller arbete.  
Målgrupp: De ungdomar som behöver denna kompetens för att själva kunna ta sig vidare.  
Omfattning: Individuellt. 
 
 
16-24 år Unga vuxna 
Gäller ungdomar som inte vill gå gymnasiet/IV eller som blivit för gamla.  
 
Studie- och yrkesvägledning 
Studie- och yrkesvägledning kan ges vid vuxenutbildningen. Hos Arbetsförmedlingen ges 
vägledande samtal i mån av tid men just nu är detta inte en prioriterad verksamhet.  
 
Inskrivning vid Arbetsförmedlingen 
Vid inskrivning vid Arbetsförmedlingen får ungdomen information om vad som erbjuds och 
vad som kommer att ske. Information om jobbgarantin ges. 
 
Information om villkor för försörjningsstöd 
Om en ungdom behöver ekonomisk hjälp tas kontakt med socialtjänstens 
försörjningsstödsenhet. Vid inskrivningssamtalet får ungdomen information om vad som 
måste uppfyllas för att de ska kunna söka försörjningsstöd. För att kunna söka 
försörjningsstöd måste ungdomen ha fyllt 18 år, annars är det föräldrarna som har 
försörjningsplikt. Socialtjänsten har handläggare som sitter i Arbetsförmedlingens lokaler och 
jobbar med ungdomar. De tar även emot ungdomar på socialtjänstens vanliga lokaler.  

 
Förberedande och motiverande insatser 
 
16-20 år – Kommunalt uppföljningsansvar (Individuella programmet) 
 
Samtal och Praktik 
Personal på IV skriver brev till de elever som inte kommit in på en gymnasielinje under 
sommaren. I det brevet erbjuds personen en plats på IV. Om han/hon inte kommer till IV vid 
terminsstart söker de eleven tills de får ett svar på om den vill gå på IV eller inte. De bjuder in 
personen till IV för ett samtal, individuellt eller flerpart, där de försöker motivera personen till 
någon form av studier, praktik eller annan sysselsättning. Detsamma gäller om det är en elev 
som vill hoppa av gymnasiet.  
Behov: Ungdomarna har behov av att få veta vilka alternativ som finns istället för att gå i 
gymnasieskola. Ungdomarna behöver bli behöriga och många behöver få tid att växa på sig. 
Vissa behöver mer ADL-träning och många behöver få livskunskap.  
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Innehåll: IV består av flera delar. Allt ifrån heltidsstudier, studier och praktik i kombination 
samt heltidspraktik. Finns heltidsgrupp för studier och en heltidsgrupp för elever med 
speciella behov som läs- och skrivsvårigheter. Det finns en egen grupp för elever med 
Aspergers syndrom. Det finns ett speciellt program, IVIK, som är för invandrarungdomar. 
PRIV är ett individuellt anpassat program där man läser parallellt med en vanlig 
gymnasielinje så att eleverna läser in behörigheten i kärnämnena och de speciella ämnena på 
linjen, de kan sedan gå in på den linjen i den vanliga gymnasieskolan. Det finns på fyra olika 
program där man kan läsa parallellt. Det finns även elever som är inskrivna på IV men som 
läser på SFI, KomVux eller folkhögskola. Det finns IV-trähantverk samt en IV-restaurang. 
Det finns även en 50 poängskurs på Kulturskolan med estetiska verksamheter, bild och musik.  
Målgrupp: Elever, 16-20 år, som inte har behörighet att komma in på gymnasiet.  
Omfattning: Allt ifrån heltidsstudier, studier och praktik i kombination samt heltidspraktik. 
Detta är individuellt anpassat och målet är att individen ska ha sysselsättning på heltid.  
Övrigt: På IV går flest pojkar. Flickor har oftast högre betyg.  
IV önskar ett tätare samarbete med socialtjänsten, ungdomspolisen, BUP och psykiatrin för 
dem som är över 18 år. IV skulle behöva kunna följa upp eleverna tätare och ha ett mindre 
antal ungdomar per handledare, främst gäller detta ungdomarna som är ute på praktik.  
 
 
16-24 år – Unga vuxna 
 
Samtal (socialtjänsten) 
När ungdomar blir arbetslösa måste de vänta tre månader innan de kan få hjälp av AF. När en 
ungdom ansöker om försörjningsstöd får de ett första enskilt besök på socialkontorets 
försörjningsstödsenhet inom en månad, under andra månaden blir de kallade till en grupp-
information som sker hos socialsekreterare som sitter i AFs lokaler. Under månad tre kallas de 
till ytterligare ett enskilt samtal till socialsekreteraren som sitter på AF. Efter tre månader tar 
AF vid avseende sysselsättning. Socialtjänsten samarbetar med AME avseende praktik. Om 
en ungdom missar ett besök på AF måste de vänta ytterligare tre månader innan de kan få 
hjälp av AF igen. Detsamma gäller de som varit sjuka och är arbetslösa. Missar de att anmäla 
sig på AF första dagen de blivit friskskrivna blir de nollklassade på FK och riskerar då att 
hamna på försörjningsstöd.  
Behov: Problemet är att ungdomarna inte har grunden för att vara anställningsbara, antingen 
har de fel utbildning, för lite utbildning eller ingen alls. Många av ungdomarna som kommer 
har antingen inte gått gymnasiet alls eller hoppat av gymnasiet. Alla ungdomar behöver en 
individuell plan. Många behöver ADL-träning och livskunskap.  
Erbjudande: Individuella samtal och ekonomiskt stöd. Ungdomar från 18 år och uppåt blir 
hänvisade att gå på AME och där få praktik, studier eller coachning. Detta är en förutsättning 
om de ska kunna erhålla försörjningsstöd. Detta gäller fram till att de skrivs in i UGAN – 
ungdomsgarantin. Socialtjänsten har ett samarbete med Lättings som i ett EU-projekt, 
Ambition - motivation, har en utbildning som syftar till att ge utökad kunskap i 
samhällsorientering och personlig utveckling. Den ska ge möjlighet för deltagarna att komma 
vidare i sitt liv genom arbete eller utbildning. Det finns forskare knutna till det projektet som 
ska följa ungdomarna och den personliga utveckling de uppnår. 
Innehåll: Samtal vid bokade möten med socialsekreteraren samt upprättande av en 
individuell handlingsplan.  
Målgrupp: Ungdomar över 18 år utan egen försörjning. Detta omfattar ca 350 ungdomar, 
fördelat på 230 hushåll av totalt 1000 hushåll på försörjningsstöd.  
Omfattning: Tre samtal med socialtjänsten under de tre första månaderna innan AF och 
ungdomsgarantin tar vid. Därefter ca en gång per månad om ungdomen är i fortsatt behov av 
försörjningsstöd. 
Övrigt: Socialtjänsten ser att gruppen ungdomar i behov av försörjningsstöd ökar.  
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Gruppen utan A-kassa och Alfa-kassa är stor bland ungdomarna och arbetslösheten ökar. 
Aktivitetsersättningen för personer med funktionshinder försvinner för dem som inte anses ha 
ett livslångt hinder. Studerandevillkoret för studenter är borta. Gruppen utförsäkrade från 
försäkringskassan ökar.  
 
Coachning via Arbetsförmedlingen 
Under de första 90 dagarna av ungdomars arbetslöshet får de en träff med en arbetsförmedlare 
för att göra upp en individuell plan. Sedan får de klara sig själva till dess att ungdomsgarantin 
träder in efter 90 dagar. Det finns inom AF Gävle ingen speciell ungdomsgrupp sedan 
omorganisationen som skedde i februari 2009. På ungdomarnas eget initiativ kan de använda 
sig av Arbetsförmedlingens hemsida, kundtjänst och Utlandsförmedlare. De kan även gå på 
öppna seminarier, t ex CV-verkstad erbjuds i Direktservice, Kundmottagningen. 
Behov: Ungdomarna behöver vägledning i vad de vill och vad de kan. De kan behöva hjälp 
med ansökningshandlingar, motivation till studier alternativt flytt dit jobben finns och hjälp 
att söka jobb. Ungdomarna behöver få arbetslivserfarenhet och det kan de få via praktik. 
Gruppen funktionshindrade unga kan behöva längre tid i utbildningar och särskilt stöd på 
arbets- och praktikplatser. Nyanlända invandrarungdomar kan också behöva extra stöd utifrån 
språket och att de inte har några kontakter inom arbetsmarknaden.  
Erbjudande: Stöd och hjälp för att nå de mål individen tillsammans med sin handläggare satt 
upp i sin handlingsplan. AF kan erbjuda arbetsmarknadsutbildning, arbetsplatsförlag 
utbildning och Jobbchansen (varje fredag träffas arbetsgivare som söker arbetskraft, arbets-
lösa vuxna och ungdomar). Vidare finns erbjudande till arbetssökande med speciella behov: 
SIU som är ett särskilt introduktionsstöd för arbetsgivarna som anställer en person med 
funktionshinder samt ett uppföljningsstöd efter en tid, lönebidrag, arbetsmarknadsutbildning, 
Nyanländ till nyanställd som är ett samarbete med SFI, invandrarcentrum och socialförvalt-
ningen. AF kan även bidra till arbetstekniska hjälpmedel till personer med funktionshinder 
som ska ut i arbete, praktik eller på arbetsträning.  
Innehåll: På arbetsförmedlingen kan ungdomen få hjälp via jobbgarantin och i den ingår bl.a. 
Gästrikelärling max 4 månader, praktik max 3 månader. Det finns även utlandsförmedlare. 
Ungdomarna kan även använda sig av arbetsförmedlingens hemsida och kundtjänst. 
Arbetsmarknadsutbildningen fungerar överlägset bäst 97 % får arbete efter den det vore 
önskvärt om fler kunde erbjudas den möjligheten, dock fortfarande med begränsningen 
utbildning med 4 månader. 
Målgrupper: 16-25 år Arbetslösa ungdomar, 20-25 år Arbetsmarknadsutbildning och 16-30 
år Unga arbetslösa med funktionshinder. 
Omfattning: Ett inskrivningssamtal där individuell handlingsplan upprättas, därefter 
ingenting på tre månader. Därefter sker träffar utifrån individuella behov men inte så ofta som 
arbetsförmedlingen skulle önska. Visst stöd under 90 första dagarna kan erbjudas via interna 
jobbcoacher eller coachning via Kompletterande Aktör. 
Övrigt: Arbetsförmedlingen ser att det är fler pojkar än flickor avseende neuropsykiatriska 
hinder och fler flickor än pojkar med psykiska hinder. Arbetsförmedlingen anser att det skulle 
vara bra med ett gemensamt hus för ungdomar där de kan träffa folk från AF, Soc, FK, 
kurator/psykolog. Ett hus där allt finns samlat och där samarbetet skulle kunna gå lätt och 
snabbt. Arbetsförmedlingen anser också att ungdomarna skulle behöva mer under de första 90 
dagarna som de är arbetslösa. Var tredje inskriven ungdom har inte gått ut gymnasiet. Hos 
många ungdomar finns en låg drivkraft att läsa vidare, de vill inte flytta på sig geografiskt, har 
funktionshinder, drogmissbruk och/eller psykiska problem. Detta kräver tid och resurser som 
finns på arbetsförmedlingen i dag.  
 
Jobbgarantin (UGAN = Ungdomsgarantin) 
Inom jobbgarantin har arbetsförmedlingen möjlighet att använda sig av privata bemannings-
företag som blir som externa arbetsförmedlingar som arbetar med att coacha ungdomar mot 
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arbete eller studier. Detta får pågå max 6 månader. De företag AF samarbetar med i Gävle är 
KFG, Kompetens, Miroi och Företagsskolan.  
 
Coachning via AME 
Behov: Ungdomar som behöver insikt och motivationshjälp. De behöver hjälp att etablera 
kontakter ute i arbetslivet.  
Erbjudande: Coachning utifrån individuellt upplägg.  
Innehåll: Arbetsträning sker inom AMEs egna verksamheter samt inom den kommunala 
förvaltningen. De coachar kraftfult för att få ungdomarna att söka arbete och de har 14 
coacher. Utbildningsplan med individuellt upplägg. Vägledningspraktik, det är en kort praktik 
för att utröna om just det yrket är något som ungdomen skulle vilja fortsätta med. Praktik till 
arbete, det finns 5 konsulenter och praktiksamordnare inom AME. Tredje steget (AF), det är 
ett anpassat arbete för de som egentligen aldrig kommer att kunna etablera sig på den öppna 
arbetsmarknaden.  
Målgrupp: 19 år och uppåt (16-19 åringar ska till IV). Ungdomarna kommer till AME via 
AF eller via socialtjänsten. På AME finns det ingen speciell person som jobbar mot 
ungdomar, de får gå in i den verksamhet som passar dem bäst.  
Omfattning: Individuellt. Omfattar bara dagtid och helt inriktat på studier, praktik, arbete. De 
har kontinuerligt intag på de 19åringar (och äldre) som hänvisas till AME via socialtjänsten 
för att kunna få försörjningsstöd.  
Övrigt: Ungdomar som kommer till AME via socialtjänsten kan få den hjälpen innan de 90 
dagarna gått och de blir aktuella för ungdomsgarantin. Efter de 90 dagarna tar arbetsförmed-
lingen över och ungdomarna måste då avsluta den sysselsättning de har via AME. Av de 
ungdomarna går ut i arbetslöshet och måste vänta i 90 dagar innan de får någon hjälp så skulle 
10 % behöva hjälpen från dag ett.  
 
Treklövern 
Denna verksamhet är en rehabiliteringsverksamhet för personer från 18 år och uppåt  
med psykisk ohälsa. 
Behov: Individuella utvecklings- och rehabplaner. Träning för att se vad de klarar respektive 
inte klarar av. Dessa ungdomar har dessutom behov av att olika myndigheter samarbetar. 
Detta är något Treklövern skulle önska fungerade bättre än vad det gör i dag.   
Erbjudande: Individuell rehabiliteringsplan görs där kort- och långsiktiga mål planeras och 
följs upp. Målsättningen är att hitta sätt att komma vidare till praktik/studier/arbete genom att 
lyfta fram och belysa resurser för att ge insikt om förmåga till förändring samt träna 
arbetsförmågan för att kunna ta steget till arbete studier eller annan sysselsättning.  
Innehåll: Inom Treklövern finns möjlighet till olika aktiviteter som möbelrenovering, 
snickeri, hantverk, matlagning, bakning, caféarbete samt arbetspraktik för att prova sig fram 
till vad man kan och vill. Inom Treklövern finns även Team Vågen där man jobbar med 
personer som t.ex. har självskadebeteende, tidiga emotionella störningar. På Vågen arbetar de 
med dialektisk beteendeterapi där Treklövern fungerar som en träningsarena där de som går 
på Vågen får träna på det som de får lära sig i terapin.  
Målgrupp: 18 år och uppåt. Personer med psykisk ohälsa som gör att de inte kan använda sig 
av samhällets ordinarie resurser. De som redan är inom AME och som behöver Treklöverns 
kompetens och verksamhet.  
Omfattning: Dagtid 9-16. 
Övrigt: 75 % av personerna på Treklövern är tjejer och 95 % av deltagarna på Team Vågen är 
tjejer. Treklövern samarbetar bl.a. med Ankaret som är en behandlingsenhet inom landstinget. 
De arbetar med kognitivt förhållningssätt både individuellt och i grupp. Det är stor konkurrens 
om praktikplatser och arbetsplatserna minskar i antal och blir allt mer slimmade i dagens kris. 
Detta drabbar just denna grupp extra hårt. Det är för närvarande kö till Treklövern.  
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Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Finns inom AME där personer har möjlighet att arbetsträna inom arbetsmarknadsenhetens 
egna verksamheter samt inom den kommunala förvaltningen. Personerna remiteras från 
socialtjänsten, arbetsförmedlingen och IV.  
 
 
Studier 
 
När det gäller studier finns olika former av studier att tillgå i Gävle. Grundskola, gymnasie-
skola, vuxenutbildning, folkhögskola. Det finns även eftergymnasial utbildning som t.ex. 
högskola.  
 
Det finns en speciell kommunal vuxenutbildning, Anpassad Ork, som vänder sig till personer 
med psykiska funktionshinder. 
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7. Analys 
 
Den huvudsakliga ambitionen i detta kapitel är att föra en diskussion med utgångspunkt i 
tjänstebegreppet såsom det presenterats tidigare i rapporten. Detta innebär följaktligen att de 
underrubriker som är exakt formulerade i enlighet med vad som fastslogs i rapportens andra 
analyssteg samt tillhörande text kommer att försöka analysera kartläggningsmaterialet utifrån 
beskrivningen av de tjänster som erbjuds i kommunerna. Syftet med rapporten är att den ska 
åskådliggöra framgångsfaktorer, utvecklingspotential samt eventuella hinder och problem i 
förhållande till behov. Utifrån ett sådant perspektiv är förhoppningen att berörda kommuner 
kan inspireras att utveckla tjänsteerbjudanden som kan möta gruppen unga vuxna i utanför-
skap. I sammanhanget bör än en gång påpekas att de behov som redovisas i kartläggningen 
utgår från ett producentperspektiv och grundar sig inte på något sätt i brukarnas egna 
upplevda behov. 
 
 
Det kommunala uppföljningsansvaret 
 
I 1 kap. 18 § Skollagen (1985: 1100) regleras det kommunala uppföljningsansvaret för 
ungdomar mellan 16-20 år. Den 1 juli 2005 förtydligades ansvarsfrågan i lagtexten och det 
som sägs om icke skolpliktiga ungdomar i de allmänna föreskrifterna om utbildning för barn 
och ungdom lyder enligt första och andra stycket i paragrafen: 
 

”En hemkommun ska löpande hålla sig informerad om hur de ungdomar i 

kommunen som fullgjort sin skolplikt men som inte fyllt 20 år är sysselsatta, i syfte att 

kunna erbjuda dem lämpliga individuella åtgärder. 

Kommunens skyldighet enligt första stycket omfattar inte de ungdomar som 

genomför eller har fullföljt utbildning på nationella eller specialutformade program i 

gymnasieskola, gymnasiesärskola eller motsvarande utbildning.” 
 

Syftet med förestående lagförtydligande var att kommunerna skulle utforma och erbjuda 
ungdomarna en bättre individanpassad gymnasieskola samt andra modifierade tjänster som i 
förlängningen kunde leda till arbete alternativt fortsatta studier (Thullberg & Morin, 2006). 
 
Rapporten har bland annat undersökt hur detta ansvar förvaltas i de kommuner som ingått i 
kartläggningen. Utifrån detta presenteras nedan en tabell som redovisar omfattningen av de 
samordnande resurser respektive kommun lägger ner på det kommunala uppföljningsansvaret: 
 
Kommun Antal tjänster/antal timmar i veckan – total population inom 

målgruppen 15-19 år per den 1 november 2009 (SCB, 2010-01-19). 
Bollnäs 0,3 tjänster/12 timmar i veckan – 1 786 
Hudiksvall 1,0 tjänster/40 timmar i veckan – 2 657 
Ljusdal Ingen befattning har ett tydliggjort ansvar för området – 1 246 
Ockelbo Studie- och yrkesvägledaren vid grundskolan ansvarar för området; 

omfattning oklar – 451 

Sandviken 0,75 tjänster/30 timmar i veckan – 2 666 
Hofors Ingen befattning har ett tydliggjort ansvar för området – 709 
Ovanåker Ingen befattning har ett tydliggjort ansvar för området – 822 
Nordanstig En anställd inom kommunen ansvarar för området; omfattning oklar – 738 

Söderhamn Ungdomssamordnarna ansvarar för området; omfattning oklar – 1 907 

Gävle 
 

Gymnasieskolans individuella program ansvarar för området; omfattning 

oklar – 6 661 
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Till att börja med bör sägas att siffrorna som anger målgruppens population i tabellen på 
nedre delen av sidan 72 är angivna för att kunna användas senare i analysdelen. Det ska 
dessutom påpekas att de redovisar storleken på målgruppen 15-19 år och överensstämmer 
således inte exakt med den målgrupp som omfattas av det kommunala uppföljningsansvaret. 
Siffrorna ger dock en bild av den ungefärliga storleken på målgruppen i respektive kommun 
och kan vara användbara som utgångspunkt i jämförelser när det gäller befintliga 
tjänsteerbjudanden samt skillnader i den resurstilldelning som respektive kommun gjort. 
 
Syftet med analysen är framförallt att visa på verkningsfulla lösningar som har lett till och 
skapat bättre förutsättningar för att möta den målgrupp som rapporten kartlagt. Eventuella 
brister kommer som brukligt är också att framkomma i analysen men syftet med en sådan 
redogörelse är främst att åskådliggöra den utvecklingspotential som finns inom berörda 
kommuner istället för att verka i avslöjande mening. Förhoppningen är vidare att rapporten 
bidrar till att de kommuner som har kartlagts skapar än bättre förutsättningar att möta den 
utsatta målgruppen utifrån de särskilda behov som finns. 
 
Det är svårt att fastställa hur omfattande det kommunala uppföljningsansvaret bör vara i 
relation till populationens storlek i respektive kommun. Detta betyder således att det omöjligt 
kan fastslås hur resurskrävande uppdraget egentligen är. Rapporten kan således inte göra 
anspråk på att föra i bevis huruvida respektive kommun utför det som de är ålagda att göra i 
relation till gällande lagstiftning. Förhoppningsvis har respektive kommun dock vetskap om 
hur många unga vuxna som lever i ett utanförskap och att de utifrån det satsar tillräckligt med 
resurser för att klara det uppdrag som det kommunala uppföljningsansvaret innebär. 
 
En på djupet diskuterande analys av materialet i kartläggningen är problematisk att föra men 
det finns många intressanta reflektioner samt jämförelser mellan kommunerna att göra utan att 
för den skull kunna dra några exakta slutsatser. Reflektionerna/jämförelserna kan dock skapa 
frågeställningar som i sin tur kan leda till utveckling/skapande av tjänsteerbjudanden i 
kommunerna. 
 
Tabellen på sidan 72 visar att tre54 av länets tio kommuner inte har någon fysisk person vars 
befattning förpliktar över det kommunala uppföljningsansvaret. Anledningen till att det 
förhåller sig på det viset framgår inte av kartläggningen. En förklaring kanske skulle kunna 
vara att mindre kommuner anser sig ha en god överblick över målgruppen och således inte 
behöver tydliggöra ansvarsfrågan. Ett sådant resonemang håller delvis då kartläggningen visar 
att det är länets sjätte, sjunde och nionde största kommuner – när det gäller den aktuella 
populationens storlek – som inte har gjort detta. Å andra sidan är följande fråga berättigad: 
om en förhållandevis liten kommun som Ockelbo har en bestämd ansvarig kanske också 
Ljusdal bör ha det eftersom deras population inom den aktuella målgruppen är nästan tre 
gånger så stor. Även om det är så att de tre nämnda kommunerna kontrollerar målgruppen på 
något sätt finns det säkerligen utvecklingspotential inom området ifall ansvarsfrågan fastställs. 
 
Övriga kommuner har löst ansvarsfrågan på olika sätt och med olika omfattning på 
uppdragen. Utifrån detta konstaterande går det inte att dra några säkra slutsatser förutom att 
det varierar mellan kommunerna när det gäller vem som har uppföljningsansvaret för 
målgruppen. Än viktigare blir det således att föra en analyserande diskussion om detta 
eftersom kartläggningen visar att vissa kommuner inte har tydliggjort uppdragets 
ansvarsfråga. Detta bör vara första steget för att kunna utföra arbetet i enlighet med den 
lagstiftning som kommunerna lyder under sedan snart 5 år. 

                                                 
54 Ljusdal, Ovanåker och Hofors. 
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Preventiva tjänster i riktning mot egen försörjning 
 
I 4 kap. 4 § första och tredje stycket SoL (Socialtjänstlagen) står följande att läsa: 
 

”Socialnämnden får begära att den som uppbär försörjningsstöd under viss tid ska delta i 

av nämnden anvisad praktik eller annan kompetenshöjande verksamhet om den enskilde 

inte har kunnat beredas någon lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd, och 

1. inte har fyllt tjugofem år, eller 

2. har fyllt tjugofem år men av särskilda skäl är i behov av kompetenshöjande insatser, 
eller 

3. följer en utbildning med tillgång till finansiering i särskild ordning men under tid för 

studieuppehåll behöver försörjningsstöd. 

Socialnämnden ska samråda med Arbetsförmedlingen innan beslut fattas enligt första 

stycket.” 

 

Kartläggningen visar att de flesta av kommunernas socialtjänster arbetar enligt första stycket i 
ovan beskrivet lagrum; beslut fattas och ungdomen hänvisas till olika åtgärder beroende på 
kommun. Enligt tredje stycket ska socialtjänsten samråda med Arbetsförmedlingen innan 
dessa beslut fattas. Utifrån kartläggningsmaterialet förekommer frågetecken när det gäller i 
vilken utsträckning dessa samråd i realiteten äger rum. Det framgår tydligt att Arbetsförmed-
lingen använder kompletterande aktörer i Jobbgaranti för ungdomar i sju av länets 
kommuner55 medan de inte gör det i två av länets kommuner56. Hur det ser ut i Gävle 
kommun framgår inte av kartläggningen. Samverkan mellan socialtjänsten och Arbets-
förmedlingen verkar vid en ytlig anblick ha brister och utvecklingspotentialen är således god. 
När det gäller samverkan förefaller det vara så att Arbetsförmedlingen har ett närmare och 
oftare förekommande samarbete med Arbetsmarknadsenheten på olika sätt ute i kommunerna. 
Även socialtjänsten verkar i större utsträckning samverka med Arbetsmarknadsenheten än 
med Arbetsförmedlingen. Kanske kan syftet med 4:4-lagen uppfyllas på ett bättre sätt om de 
berörda aktörerna drar lärdom av detta samarbete och bygger en bättre fungerande samverkan 
på främst individnivå men även på samhällsstrukturell nivå. 
 
Kartläggningen visar inte bara på samverkansbrister, utan också på ett antal goda exempel där 
alla aktörer som har olikartade tjänster att erbjuda målgruppen samverkar i tydligt definierade 
projekt med skapade mål. Det tjänsteerbjudande som tydligast exemplifierar detta är projektet 
Högtrycket i Söderhamns kommun. Tjänsteerbjudandet är skapat utifrån ett politiskt beslut 
där kommunen tillsammans med Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan har enats om att 
göra något åt ungdomars situation i samhället avseende arbetslöshet och utanförskap. Inom 
Högtrycket samverkar alla huvudmän som en ungdom som befinner sig i något slags 
utanförskap kan behöva komma i kontakt med; socialtjänsten, kommunala ungdoms-
uppföljarna, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Arbetsmarknadsenheten. Tjänste-
erbjudandet riktar sig till alla arbetslösa ungdomar i Söderhamns kommun, oavsett hur nära 
eller långt från arbetsmarknaden de står. Respektive ungdoms bakgrund och vem som står 
som uppdragsgivare bakom etablerandet av en kontakt mellan ungdomen och någon/några 
huvudman/huvudmän inom Högtrycket har inte någon betydelse för möjligheten att få stöd 
och hjälp.

                                                 
55 Bollnäs, Hudiksvall, Ockelbo, Sandviken, Hofors, Ovanåker och Söderhamn. 
56 Ljusdal och Nordanstig. 
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Exempel på andra samverkansprojekt riktade mot den berörda målgruppen är verksamheter 
som Hrc

57, UNIK
58 och CFA

59. Gemensamt för dessa tre exempel är att ungdomarna i 
huvudsak blir anvisade plats i samband med att de söker försörjningsstöd hos socialtjänsten. I 
Gävle kommun verkar det inte finnas någon motsvarande tjänst utan de olika aktörerna 
arbetar utifrån sina egna avgränsade uppdrag och går inte in på varandras respektive ansvars-
områden. Det som finns i Gävle och kan liknas vid samverkan är ett nätverk som heter EKC

60 
och består av representanter från socialtjänsten, Arbetsförmedlingen, Gavlegårdarna

61, 
Familjeslanten

62 och Konsumentrådgivarna. Deras tjänst består av information till 
gymnasieungdomar om vad som gäller efter avslutad skolgång. 
 
I övrigt ger kartläggningen ingen tydlig bild av ifall ungdomarna blir anvisade till någon tjänst 
som är skapad specifikt för målgruppen. Projekten/verksamheterna Högtrycket, Hrc, UNIK 

och CFA
63 kanske kan vara lämpliga inspirationskällor när kommuner som inte har specifika 

tjänster riktade till målgruppen ska skapa egna kompetenshöjande/arbetsfrämjande tjänster 
som är lättillgängliga för ungdomar som är i eller riskerar att hamna i ett utanförskap. 
 
En intressant aspekt i sammanhanget är att Arbetsmarknadsenheten har intagit en undan-
skymd roll i de tre kommuner64 där man har skapat specifikt riktade verksamheter som vänder 
sig till den berörda målgruppen. Arbetsmarknadsenheten i dessa tre kommuner förekommer 
inte i samverkan i någon nämnd utsträckning. Frågan är om tidigare nämnda verksamheter 
skapats på grund av Arbetsmarknadsenhetens passivitet eller om Arbetsmarknadsenheten har 
passiviserats på grund av att behovet av deras tjänster har minskat i och med tillkomsten av de 
olika verksamheterna. Svaret kanske är en kombination men förhoppningen borde vara att 
Arbetsmarknadsenheten i dessa kommuner utvecklar sitt arbete mot den berörda målgruppen. 
För att möjliggöra detta kan en avgörande faktor tänkas vara att de bereds tillräckligt med 
resurser för att kunna föra ett sådant engagemang. 
 
När beslut fattas enligt 4 kap. 4 § SoL tillämpar några kommuners socialtjänst ett förfarings-
sätt där ungdomen får chansen att på egen hand alternativt tillsammans med handläggare göra 
en individuell planering i riktning mot egen försörjning. Detta sätt tillämpas enligt 
kartläggningen i fyra av länets kommuner65. När det gäller övriga socialtjänsters66 
förfaringssätt är utförandet mer diffust beskrivet när det gäller omfattningen av det ansvar 
som ligger på individen. Ansvarsfrågan rymmer dock en hel del relevans när det gäller hur 
samhällets egna strukturer bidrar till att grupper i allmänhet och den berörda målgruppen i 
synnerhet riskerar att passiviseras. Sammanfattningsvis kan sägas att övriga kommuners 
socialtjänster bör ta detta i beaktande när ungdomar anvisas redan förutbestämda tjänster utan 
möjlighet att själva vara mer aktiva i inledningsskedet. I sammanhanget bör nämnas att 
Sandvikens kommun har ett upplägg som inte är direkt kopplat till socialtjänsten och deras 
tillämpning av 4:4 lagen; ungdomsuppföljaren söker upp de ungdomar som hoppar av 
gymnasieskolan och en individuell planering görs i riktning mot praktik eller andra studier 
alternativt en kombination av dessa båda. 

                                                 
57 Hudiksvalls resurscentrum; Hudiksvalls kommun. 
58 Ung Närvarande Intresserad Kapabel; Ljusdals kommun. 
59 Centrum För Arbete; Hofors kommun. 
60 Ekonomiskt kunskapscenter; Gävle kommun. 
61 Utvecklar boende med fokus på målgrupperna äldre, personer med funktionshinder och unga vuxna. 
62 Ideell förening som arbetar med att hjälpa människor att hitta lösningar i hushållsekonomiska frågor. 
63 Utförligare beskrivning om projekten/verksamheterna ges på respektive kommuns hemsida: 
www.soderhamn.se, www.hudiksvall.se, www.ljusdal.se, och www.hofors.se.  
64 Hudiksvall, Ljusdal och Hofors. 
65 Hudiksvall, Ockelbo, Hofors och Ovanåker. 
66 I kommunerna Bollnäs, Ljusdal, Sandviken, Nordanstig, Söderhamn och Gävle. 
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I positiv anda kan sammanfattningsvis sägas att länets kommuner i varierande omfattning 
kommer i kontakt med den målgrupp som ingår i det kommunala uppföljningsansvaret. 
Rapporten visar å ena sidan på flertalet exempel där tjänster skapats i god samverkansanda, 
samtidigt som den å andra sidan visar att utvecklingspotentialen inom området är oändlig om 
ansvariga i kommunerna är beredda att se i den riktningen. Varje kommun i sig är unik när det 
gäller geografisk storlek, invånarantal och organisation, vilket är viktigt att tänka på i relation 
till behov och möjligheter till utveckling. Det är också viktigt att inte bara se vinsterna i 
förändringar, utan att även se till att utveckla det som redan finns och fungerar; att uppfinna 
hjulet på nytt är framförallt tidsödande, samtidigt som det kräver massor av energi och kraft. 
 
 
Utvecklingsarbetet i kommunerna 
 
Tidigare i analysen redovisades att tre av länets kommuner67 saknade en befattning som hade 
ett tydligt uppdrag när det gäller det kommunala uppföljningsansvaret. Av dessa tre kan 
nämnas att det i Ljusdals kommun förekom diskussioner om vem som ska ha ansvaret och 
detta beräknades vara klart under våren 2009. Med ett sådant fastställande kan möjligheterna 
bli större att upptäcka personer inom den särskilt utsatta målgruppen. Detta kan också ses som 
en förutsättning för vidareutveckling av redan befintliga tjänster samt även för skapandet av 
nya. I Hofors och Ovanåker förekom under våren 2009 däremot inga diskussioner kring 
ansvarsfrågan likt den i Ljusdal. Hofors kommun var tillsammans med Sandvikens kommun i 
full gång med att starta upp ett EFS68-projekt i samarbete med Arbetsförmedlingen. Syftet 
med tjänsten är att individen snabbare ska få tillgång till stöd och hjälp när det gäller inträde 
till arbetslivet. Målgruppen för tjänsten är unga arbetslösa mellan 18-24 år och invandrare 
mellan 18-64 år. Uppdragsgivare är socialtjänsten, Arbetsförmedlingen och Arbetsmarknads-
enheten, vilket förhoppningsvis betyder att de allra flesta som lyder under det kommunala 
uppföljningsansvaret blir sedda och hänvisade till kommunens övriga tjänster som syftar till 
att motverka ett utanförskap. Eftersom tjänsten bara vänder sig till dem som är 18 år och 
uppåt finns det dock anledning att ställa sig frågande till om de yngre inom målgruppen har 
motsvarande möjlighet undvika ytterligare marginaliseringsrisk. 
 
Enligt kartläggningen var inget av nämnvärd vikt på gång i Ovanåkers kommun. En 
berättigad frågeställning är i så fall om det är ett tecken på att alla är tillfredsställda med det 
befintliga samarbetet mellan socialförvaltningen, arbetsmarknads- och ungdomsenheten och 
det individuella programmet vid gymnasieskolan. Kanske är det så att det finns ytterligare 
skyddsnät för målgruppen i Ovanåker som i sin tur medför att utveckling av befintliga tjänster 
alternativt skapande av nya har stagnerat. Verksamma inom kommunen är troligen bäst 
lämpade att svara på frågan om det finns utvecklingspotential även i Ovanåker. I Söderhamns 
kommun redovisades inga specifika saker som var på gång för målgruppen. Utifrån det kan en 
frågeställning likt den i föregående stycke vara på sin plats även när det gäller utvecklings-
potentialen i Söderhamn. Kanske är det så att samtliga inblandade är så nöjda med tjänsterna 
som erbjuds via Högtrycket att det inte finns någon anledning att arbeta med andra alternativ 
för närvarande. Utifrån ett sådant perspektiv vore det intressant att studera de befintliga 
tjänsterna i Söderhamn och Ovanåker närmare; om samtliga berörda – både brukare och 
producenter – är tillfredsställda med det som finns bör det samtidigt vara ett tecken på att det 
som finns är bra och därmed också värt att visa för andra kommuner i utvecklingssyfte. 

                                                 
67 Ljusdal, Hofors och Ovanåker. 
68 Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen vilar på mission, lekmannaengagemang och vardagskristendom. 
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När det gäller övriga kommuner i länet69 var en rad nya tjänster under uppbyggnad/utveck-
ling. Ett intressant exempel som sticker ut är socialtjänsten i Ockelbo som kommer att jobba 
intensivare med förebyggande arbete framöver; bland annat kommer två handläggare att 
arbeta med programmet ”Kriminalitet som livsstil” som metod. Tjänsten kommer dels att 
erbjudas eleverna i högstadieskolorna i förebyggande syfte och dels i behandlingsarbetet med 
ungdomar som på grund av ett utanförskap har utvecklat ett kriminellt beteende. Exemplet är 
intressant att titta närmare på ur ett sammanhang/växelverkan-perspektiv; olika sorters 
problematik hänger oftast ihop och leder lätt till att nya problem skapas, som gör att mönstret 
blir svårare att bryta ju längre tiden går. Om denna aspekt tas i beaktande kan det i sin tur 
medföra att ansträngningarna att identifiera och stödja målgruppen växer sig allt starkare, 
vilket i sin tur kräver ökade resurser till förebyggande verksamhet riktat till målgruppen. 
Utifrån ett sådant resonemang kan det vara av vikt för politiska företrädare och makthavande 
tjänstemän att ta hänsyn till och vara medvetna om en sådan aspekt för att kunna bedriva ett 
gott budgetarbete som står i rimlig relation till gällande lagstiftning. 
 
I kommentarerna till 3 kap. 3 § SoL står bland annat följande att läsa om Samverkan: 
 

”Ett viktigt mål för förnyelsearbetet inom den offentliga sektorn är att överbrygga 
sektorsgränser som verkar hämmande på möjligheterna att bedriva en framgångsrik 
välfärdspolitik. Det kräver bl.a. en väl fungerande samverkan mellan verksamheter som 
bedrivs i offentlig regi. Det gäller t.ex. vård och service till människor med psykiska 
problem och störningar, rehabilitering av äldre människor och människor med 
missbruksproblem samt möjligheterna för personer med funktionshinder att få syssel-
sättning. En annan uppgift som kräver samordning mellan olika myndigheter är det 
allmänt inriktade och förebyggande arbetet bland barn och ungdomar. Brister i sådan 
samverkan sammanhänger med oklara ansvarsgränser, bristande kunskaper, olika synsätt 
och otillräckligt med tid för samverkan samt en oro för kostnadsövervältringar. 
 
Det är särskilt angeläget att en bättre samordning kommer till stånd i arbetet med 
rehabilitering av personer i utsatta grupper. Många människor med långvarig arbetslöshet, 
psykosociala problem eller andra hälsomässiga problem kan lätt hamna i en gråzon mellan 
de olika ersättnings- och vårdsystemen eftersom problembilden inte renodlat faller inom 
någon viss myndighets ansvarsområde. Detta kan leda till en rundgång mellan social-
tjänsten, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och landstingets primärvård med många 
gånger kortsiktiga och ineffektiva insatser som följd. Samverkan syftar till att öka dessa 
gruppers konkurrens på arbetsmarknaden.” 

 
Utifrån ett samverkansperspektiv och i relation till kommentarerna i föregående stycke är det 
ett gott tecken att flera kommuner redovisar att olika samarbetstjänster är på gång att startas. 
Ett sådant exempel är Gävle; socialtjänsten, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan var 
på gång med att gemensamt söka EU-bidrag för att utveckla arbetsmetoder som riktar sig till 
målgruppen psykiskt funktionshindrade, likt unga vuxna är det en grupp som lätt hamnar 
mellan stolarna. Övriga kommuner kan förhoppningsvis få värdefulla tips på verkningsfulla 
metoder från en sådan verksamhet som de i sin tur kan implementera i tjänster som vänder sig 
till unga vuxna på respektive hemmaplan. 

                                                 
69 Bollnäs, Hudiksvall, Ockelbo, Sandviken, Nordanstig och Gävle. 
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I Bollnäs kommun var Arbetsmarknadsenheten på väg att starta upp ett projekt som är EFS-
finansierat och benämns PUB

70 i samverkan med socialtjänsten, Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan. Målgruppen är unga i åldern 16-24 år och det som kommer att 
utredas/bedömas är individens arbetsförmåga. Bollnäs kommun har också sökt EU-bidrag för 
att kunna använda sig av en metod från Skottland som vänder sig till unga arbetslösa. 
 
Sammanfattningsvis kan sägas att intressanta tjänsteerbjudanden som riktar sig till kart-
läggningens målgrupp var under uppbyggnad. Det finns dock anledning att uppmärksamma 
den utvecklingspotential som finns inom området och på olika sätt visar sig i kommunerna. 
 
 
Information och vägledning 
 
Samtliga kartlagda kommuner bedriver studie- och yrkesvägledning i varierande omfattning. 
Detta tjänsterbjudande ges av grundskolan och gymnasieskolan71 i samtliga kommuner. 
Söderhamns kommun har implementerat erbjudandet i sitt samverkansprojekt Högtrycket. I 
Hudiksvalls kommun ges de ungdomar som av olika anledningar befinner sig under det 
kommunala uppföljningsansvaret möjlighet att få vägledning via vuxenutbildningen för att 
inte riskera att stöta ihop med någon person från grund- eller gymnasieskolan som 
symboliserar negativa upplevelser. En gemensam nämnare för samtliga kommuner är att 
tjänsteerbjudandet ges både enskilt och i grupp. 
 
Ansvariga för studie- och yrkesvägledningen ute i kommunerna har beskrivit vilka behov de 
tror att målgruppen har när de väljer att utnyttja tjänsten. Kommunernas respektive beskriv-
ningar av behoven överensstämmer sinsemellan. De beskriver behoven som att en del 
ungdomar behöver ett vägledningssamtal där individen får möjlighet att fördjupa sig i vad 
han/hon vill göra i framtiden, medan andra behöver information om exempelvis studier på 
olika nivåer eller information om det allmänna arbetsmarknadsläget. Om beskrivningen ställs 
i förhållande till vad själva tjänsteerbjudandet – som ser likadant ut i kartläggningens samtliga 
kommuner – består av så tillgodoser tjänsten ungdomarnas behov. Gällande målgruppens 
ålderssortering kan sägas att gymnasieskolorna tillgodoser behoven för gruppen 16-20 år, 
medan vuxenutbildningen tillgodoser behoven för gruppen 20-24 år. De som inte studerar vid 
någon gymnasieskola, alternativt bor i en kommun som saknar gymnasium72, får sina behov 
tillgodosedda via den tjänst som vuxenutbildningen erbjuder. 
 
Att medvetandegöra eleverna om vad som väntar i vuxenvärlden via studie- och yrkes-
vägledning redan i grundskolan förefaller ha enbart fördelar. Varken problem eller hinder kan 
skönjas för kommunerna när det gäller detta erbjudande. Ur ett tjänsteperspektiv utmärker sig 
återigen Högtrycket i Söderhamns kommun genom att även erbjuda studie- och yrkesväg-
ledning inom ramen för samverkansprojektet. Reflektionen är att de tjänster som målgruppen 
har ett behov av tillhandahålls via Högtrycket. Den valfrihet som Hudiksvalls kommun 
erbjuder förefaller inte heller möta några problem eller hinder, utan är att betrakta som en 
möjlighet för fler ungdomar. Sammanfattningsvis kan sägas att de behov som producenterna 
beskriver att brukarna i målgruppen har tillgodoses genom det tjänsteerbjudande som ryms i 
studie- och yrkesvägledningen i respektive kommun. 

                                                 
70 Praktisk Utredning och Bedömning. 
71 Ockelbo kommun och Nordanstigs kommun saknar egen gymnasieskola och där ges tjänsten av 
vuxenutbildningen. 
72 Ockelbo och Nordanstig. 
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Rapporten tar även upp att målgruppen får information om respektive tjänsteerbjudande som 
ges av Arbetsförmedlingen och socialtjänstens försörjningsstödsenhet. Tjänsterna ser likadana 
ut i samtliga kommuner. Informationen består av vad som ingår i tjänsterna hos respektive 
myndighet samt vad som krävs för att få ta del av erbjudandena. De behov producenterna tror 
att målgruppen har redovisas inte i rapporten, men ett antagande är att det rör sig om behov av 
arbete vid kontakt med Arbetsförmedlingen och behov av pengar vid kontakt med försörj-
ningsstödsenheten. Med tanke på att många unga vuxna går arbetslösa utan inkomst idag så 
finns det anledning att göra antagandet att ingen av nämnda myndigheter lyckas tillgodose 
dessa behov. Således finns det utvecklingspotential i samtliga kommuner och kanske kan 
bättre samverkan dem emellan vara en framgångsfaktor i sammanhanget. 
 
 
Förberedande och motiverande insatser 
 
De flesta tjänster som erbjuds i länets kommuner är av den typ som enligt kartläggningen 
räknas till de förberedande och motiverande. I rapporten kommer vi att redovisa ett antal 
exempel på tjänsteerbjudanden som helt eller delvis tillgodoser de behov som producenterna 
tror att målgruppen har. 
 
Gemensamt för samtliga länets kommuner är att coachning till målgruppens hela åldersspann 
erbjuds via Arbetsförmedlingen. Enligt Arbetsförmedlingen ser behoven för varje individ 
olika ut, men det vanligaste är att de behöver hjälp att söka ett arbete. Vägledning mot att 
ungdomen ska ta reda på vad den vill arbeta med i framtiden är också ett behov som är 
vanligt. Individen erbjuds stöd och hjälp att nå målet i den handlingsplan som arbetas fram 
tillsammans med en egen handläggare. Handläggaren fungerar också som coach och 
informatör. Kontakterna sker personligen eller via SMS och/eller mail. Den tidsmässiga 
omfattningen ser olika ut från person till person; vissa har kontakt en gång i veckan, medan 
andra har kontakt en gång i månaden eller ännu mer sällan. I samband med kontakt med 
handläggare introduceras ungdomen även i tjänsten Avstamp.nu73. Om tjänsteerbjudandet 
coachning ställs i relation till det beskrivna behov som är vanligast förekommande – ett arbete 
– så kan ett snabbt konstaterande göra gällande att det inte lyckas tillgodose det behov som 
borde vara det stora målet i individernas respektive handlingsplaner. Däremot är det rimligt 
att anta att ungdomarna med handläggarnas hjälp och stöd kan nå delmål som förr eller senare 
leder fram till slutmålet arbete. Åtminstone för de flesta, dock inte alla. 
 
I vissa av länets kommuner74 använder sig Arbetsförmedlingen av kompletterande aktörer i 
Jobbgaranti för ungdomar. Kartläggningsmaterialet beskriver dessa extrainsatser som mer 
eller mindre omfattande. En aspekt som är svår att värdera, men som tydligt framgår är att det 
är Gästrikekommunernas Arbetsförmedlingar som erbjuder kompletterande tjänsteutbud. Är 
det möjligtvis så att det förekommer samverkan och/eller gemensamma riktlinjer som 
Arbetsförmedlingarna i landskapet vilar sina respektive tjänsteerbjudanden på? Kanske finns 
det utvecklingspotential även för Arbetsförmedlingarna i Hälsingland när det gäller sam-
verkan; om länets samtliga kommuner deltog i ett sådant arbete skulle det finnas möjligheter 
att dra lärdom av ytterligare arbetssätt. 

                                                 

73 Arbetsförmedlingens satsning på unga. Tjänsten ges via Internet; 
http://www.avstamp.nu/html/public/index/index.aspx  

74 Ockelbo, Sandviken, Hofors och Gävle. 
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Ett exempel på en kompletterande aktör som Arbetsförmedlingen i Ockelbo kommun 
använder är KFG

75 som bidrar med fördjupad individuell coachning och arbetsmarknads-

coachning. Arbetsförmedlingarna i Sandvikens kommun, Hofors kommun och Gävle 
kommun använder enligt kartläggningen ett antal privata bemanningsföretag76 som fungerar 
som externa små arbetsförmedlingar i Jobbgaranti för ungdomar. De externa företagens 
tjänsteerbjudanden består också av coachning i riktning mot arbete och studier och får pågå i 
högst ett halvårs tid. Den enkla förklaringen till att Hälsingekommunernas arbetsförmedlingar 
inte använder liknande upplägg kan möjligen vara att det inte finns några externa företag som 
är nischade i riktning mot Arbetsförmedlingen. 
 
Arbetsförmedlingen i Gävle kommun sticker även ut på så sätt att de ger en mer utförlig 
beskrivning av de behov som de uppfattar att målgruppen har. Åtminstone ger de en mer 
mångfacetterad bild av målgruppens utseende. Gruppen personer med funktionshinder 
upplevs ha särskilda behov som eventuellt kräver längre tid i utbildningar samt särskilt stöd 
ute på praktik- och arbetsplatser. Även nyanlända invandrarungdomar tas upp som en grupp 
med specifika behov såsom extra stöd utifrån språkliga brister och utifrån att de inte har något 
kontaktnät mot arbetsmarknaden. För att tillgodose behoven för en individ i förstnämnd grupp 
finns SIU77 som är en specifik hjälp till arbetsgivare som anställer en person med funktions-
hinder. Arbetsförmedlingen bidrar även med arbetstekniska hjälpmedel som en person med 
funktionshinder kan behöva på sin arbetsplats. Tjänsten från Nyanländ till Nyanställd vänder 
sig till den sistnämnda gruppen och är ett samarbete som Arbetsförmedlingen har med SFI78, 
invandrarcentrum och socialförvaltningen. Med dessa exempel för ögongen framgår det 
återigen med önskvärd tydlighet att samverkan är en faktor som bidrar till uppkomsten av 
olika tjänsteerbjudanden. 
 
Det är också vanligt att respektive arbetsmarknadsenhet eller motsvarande erbjuder coachning 
till målgruppen; detta förekommer i sju av länets kommuner79. Yttersta syftet med tjänste-
erbjudandet är följaktligen arbete, studier eller praktik. De gemensamma nämnarna i 
respektive kommuns redogörelse av upplevda behov är följande: ungdomen behöver stöd och 
hjälp för att nå de mål som satts upp i den individuella handlingsplanen. Det förekommer 
variationer när det gäller respektive arbetsmarknadsenhets sätt att tillgodose beskrivna behov. 
Exempel på innehåll i tjänsten är träning av anställningsintervju och ansökningshandlingar, 
presentation av sig själv, diskussion kring arbetsmarknads- och ekonomiska frågor, möjlighet 
till kännedom om entreprenörskap och studier på högre nivå än gymnasium.  
 
Arbetsmarknadsenheten i Gävle kommun har ett intressant tjänsteerbjudande som kallas 
vägledningspraktik, vilket innebär en kort tids praktik för att se om det är ett jobb som passar 
eller inte. Med tanke på att det inte framgår hur innehållet i den individuella handlingsplanen 
ser ut är det inte möjligt att bedöma om arbetsmarknadsenheternas coachningserbjudande 
tillgodoser de behov som tjänsten är till för. Totalt sett är innehållet i tjänsten mycket 
omfattande, om man sammanför respektive enhets erbjudande. Om varje kommuns arbets-
marknadsenhet lägger till de delar som beskrivs ovan – som de inte redan har – så blir tjänsten 
ännu mer attraktiv för målgruppen. 

                                                 
75 Kompetens- & FörändringsGruppen; KFG Sverige AB i Sandviken. 
76 KFG i Sverige AB, Competens, Miroi och Företagsskolan. 
77 Särskilt Introduktions- och Uppföljningsstöd. 
78 Svenska För Invandrare. 
79 Bollnäs, Ockelbo, Sandviken, Hofors, Ovanåker, Nordanstig och Gävle. 
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I några av länets kommuner80 erbjuds tjänsten flerpartssamtal till en ungdom som lyder under 
det kommunala uppföljningsansvaret. Ungdomarna behöver få veta vilka alternativ som finns 
istället för att gå i gymnasieskola. Samtalen kretsar kring den livssituation som ungdomen 
befinner sig i och är i vissa fall tänkta att leda mot en praktik. En lösning som erbjuds är att 
individen blir inskriven vid individuella programmet. Där ser det ofta ut så att ungdomen 
endera har en praktik eller praktik och studier i kombination. Rapporten ger ingen entydig bild 
över huruvida flerpartssamtalen tillgodoser de behov som de är skapade utifrån. Ett rimligt 
antagande är dock att de kanske inte leder fram till ett konkret resultat men uppfyller en viktig 
funktion; om alla berörda parter sitter med vid ett och samma tillfälle behöver ungdomen bara 
berätta sin historia en gång och dessutom vet alla vilka ansvarsområden de har i nästa steg. 
Ytterligare en viktig aspekt är att ungdomen inte frestas att ”spela ut” olika huvudmän mot 
varandra. 
 
I Ockelbo kommun finns ett samarbete mellan arbetsmarknadsenheten och studie- och 
yrkesvägledaren som syftar i riktning mot praktik för ungdomen. I Hofors kommun respektive 
Nordanstigs kommun förekommer det inga specifika erbjudanden om praktik som enbart 
riktar sig till den grupp som lyder under det kommunala uppföljningsansvaret. Detsamma 
gäller för Ljusdals kommun, även om ungdomsverksamheten Tryggve erbjuder tjänsten 
sommarpraktik. Tjänsteerbjudandet riktar sig dock endast till ungdomar med särskilda behov 
som är aktuella inom socialtjänsten; det riktar sig således inte till hela målgruppen och är som 
namnet tyder på inte helårstäckande i sin omfattning. Praktikplatserna ordnas både inom 
kommunens egna verksamheter och inom näringslivet. Ljusdals kommun verkar för övrigt 
vara inne i liknande sätt att arbeta även i den verksamhet som erbjuder tjänster till unga 
vuxna; UNIK. Verksamheten har skapats utifrån olikartade individuella behov med den 
gemensamma nämnaren att målgruppen har sökt försörjningsstöd samtidigt som de står 
utanför arbetsmarknaden. Förutom att verksamheten bland annat uppfyller en social funktion 
så jobbar de mot att ungdomarna ska få sysselsättning, antingen inom kommunal eller i 
offentlig regi. 
 
Socialtjänsten i länets samtliga kommuner erbjuder någon form av samtal i samband med att 
ungdomen söker försörjningsstöd. Behovet är knutet till ekonomi och det är oklart om 
samtalen i sig bidrar till att tillgodose några andra behov än just försörjningsstöd. Respektive 
socialtjänst jobbar därutöver mer eller mindre aktivt med motiverande samtal. 
 
Samverkan med näringslivet förekommer visserligen ytterligare i någon kommun men inte i 
någon nämnvärd omfattning i länet i stort – åtminstone inte att döma av kartläggnings-
materialet – vilket leder fram till ett antagande om att det kan vara ett förbättringsområde. 
Sammantaget konstaterar vi dock i rapporten att målgruppen erbjuds flerpartstjänster i de 
flesta kommuner. Rapporten visar också att det finns ytterligare potential till utveckling, 
främst när det gäller att nå ut till alla individer som lyder under det kommunala uppfölj-
ningsansvaret. Ett problem som har synliggjorts är att det i vissa kommuner endast är de 
ungdomar som aktualiseras hos socialtjänsten utifrån särskilda behov som erbjuds vissa av de 
tjänster som i rapporten benämns förberedande och motiverande. 
 
Ett intressant grepp som presenteras i rapporten är att man inom det individuella programmet i 
Gävle kommun som skriver brev till alla de ungdomar som inte kommit in på ett gymnasie-
program. Om man inte får något svar ger man inte slaget förlorat, utan fortsätter att söka 
ungdomen tills denne hör av sig. Ifall ungdomen inte vill gå i skolan inbjuds han/hon ändå till 
det individuella programmet för ett motiverande samtal, endera enskilt eller i grupp. 
Detsamma gäller även de elever som hoppar av ett gymnasieprogram. Denna metod innebär 

                                                 
80 Bollnäs, Hudiksvall, Sandviken, Ovanåker, Söderhamn och Gävle. 
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vid en ytlig anblick att ingen som lyder under det kommunala uppföljningsansvaret riskerar 
att hamna mellan stolarna. Kanske är det så att dessa extra ansträngningar bottnar i att det 
individuella programmet bygger sitt tjänsteerbjudande på upplevelsen att gruppens behov är 
mer omfattande än den behovsbeskrivning som görs av övriga kommuner; i Gävle är man av 
uppfattningen att många behöver tid att växa på sig medan vissa behöver mer ADL-träning81 
och livskunskap i övrigt. Utifrån dessa upplevda behov har också Gävle kommun byggt upp 
ett individuellt program som består av flera delar. Studier och praktik erbjuds separat, men 
även i kombination med varandra. Det finns ett flertal olika grupper inom individuella 
programmet, exempelvis för studenter med läs- och skrivsvårigheter och med Aspergers 
syndrom. IVIK är ett speciellt program för studenter med invandrarbakgrund. Alldeles säkert 
finns det både fördelar och nackdelar med den beskrivna uppdelningen; utan att rapporten gör 
några som helst anspråk på att veta något om uppkomstorsaken till dessa speciella 
grupper/program så bör det ändå nämnas att en riskfaktor kan vara att de bidrar till ytterligare 
stigmatisering av redan utsatta grupper. Konstateras ska dock att Gävle kommun har mycket 
att erbjuda målgruppen. En av orsakerna kan vara att storleken på populationen är sådan att 
det troligen finns underlag för det stora antalet tjänster som skapats inom gymnasieskolans 
individuella program. 
 
Verksamheten Treklövern i Gävle kommun och det innehåll som tjänsteerbjudandet består av 
styrker ovanstående antagande ytterligare. Verksamheten vänder sig till ungdomar från 18 år 
och uppåt som lider av psykisk ohälsa. Målgruppen upplevs ha ett behov av individuella 
utvecklings- och rehabiliteringsplaner. De behöver träning för att se vad de klarar och inte 
klarar samtidigt som de har ett behov av att myndigheter som de är beroende av samverkar. 
Erbjudandet består av att individuella målstyrda planeringar görs upp. Övrigt innehåll i 
tjänsten är att deltagarna har möjlighet till olika aktiviteter såsom exempelvis möbel-
renovering, snickeri, hantverk, matlagning, bakning och caféarbete. Det är också möjligt att få 
arbetspraktik i syfte att få prova på yrken för att se vad man kan och vill. Behandlande tjänster 
som erbjuds är dialektisk beteendeterapi82 och kognitivt förhållningssätt83 via Team Vågen

84 
respektive Ankaret

85. När kartläggningen gjordes var det kö till Treklövern, vilket tyder på att 
det behov som beskrivs inte tillgodoses för alla i målgruppen. Ytterligare utvecklingspotential 
finns inom samverkan; producenten av tjänsten anger det som ett stort behov, inga särskilda 
samordningstjänster erbjuds dock ungdomarna. Med tanke på hur det ser ut i övriga 
kommuner i länet som inte har någon liknande verksamhet ska det dock påpekas att Gävle 
kommun har tagit ett gott initiativ då det förefaller finnas underlag och därmed behov. Om 
inte annat så styrks detta av att det är kö till Treklövern. 
 
Hudiksvalls kommun upplever att det finns ungdomar som har ett behov av att befinna sig i 
ett socialt sammanhang där de får chans att utvecklas i positiv riktning. Utifrån det har 
verksamheten Vilja skapats. Innehållet i tjänsteerbjudandet består exempelvis av matlagning 
och coachning i riktning mot att finna kännedom om vad de vill med livet. Tjänsten uppfyller 
det beskrivna behovet såtillvida att deltagarna erbjuds social träning men det är oklart ifall 
den bidrar till utveckling i positiv riktning. Dock är det så att Vilja utvärderas en gång om året 
för att se om den fyller någon funktion; eftersom den lever vidare borde det tyda på att de 
behov som styr tjänstens innehåll också blir tillgodosedda. 

                                                 
81 Activities of Daily Living; svensk översättning: Aktiviteter för Dagligt Liv. 
82 Manualbaserad metod utformad för att behandla personer med Borderline personlighetsstörning. 
83 Frågemetod som syftar till att brukaren uppmärksammar, ifrågasätter och förändrar dysfunktionella tankesätt. 
84 Verksamhet inom Treklövern som arbetar med självskadebeteenden och tidiga emotionella störningar. 
85 Behandlingsenhet inom landstinget. 
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Det förberedande och motiverande tjänsteerbjudande som har den tydligaste prägeln av 
samverkan är som tidigare nämnts verksamheten Högtrycket i Söderhamns kommun. 
Projektet samordnas via RC

86 och är ett samarbete mellan Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan och olika tjänster inom kommunen; socialtjänsten, arbetsmarknadsenheten 
och de som ansvarar för den kommunala ungdomsuppföljningen. Den beskrivning som 
producenten ger är att ungdomarna har individuella behov som tillgodoses av olika huvud-
män. Gemensam nämnare för samtliga, oavsett behov, är att de befinner sig i ett utanförskap i 
relation till arbetsmarknaden och behöver stöd och hjälp i riktning mot egen försörjning. 
Målgruppen är unga i åldern16-24 år och omfattningen av tjänsten är helt anpassad utifrån 
respektive ungdoms behov och förutsättningar. Högtrycket kommer enligt projektplanen att 
avslutas 2011, meningen är att implementering därefter ska ske i ordinarie verksamheter. 
 
Sammantaget består tjänsten som Högtrycket erbjuder av introduktionsdagar, coachning och 
andra aktiviteter som syftar till att leda mot egen försörjning. Vid introduktionsdagarna får 
ungdomarna information om arbetsmarknaden, utbildningssystemet och en genomgång av 
Arbetsförmedlingens hemsida. I samband med detta träffar de också sin coach och det görs en 
kartläggning och samtal påbörjas. I utbudet av erbjudanden efter introduktionsdagarna finns 
många olika aktiviteter, såsom exempelvis fördjupat jobbsök, gruppvägledning, jobbsökar-
resor och besök av och hos olika bemanningsföretag, motivationsföreläsningar, information 
om att starta egen verksamhet, ”söka-jobb-i-Norge”-kurs, kortare utbildningsinsatser, 
föreläsningar med olika teman, studiebesök, rekryteringsmässor, praktik, hushållsekonomi, 
”prova-på”-flytt, regelbundna uppföljningssamtal, friskvård och ”må-bra-kurser” med 
inriktning för tjejer. För att underlätta implementering i ordinarie verksamhet efter projektets 
slut försöker personalen ordna utbudet och aktiviteterna i möjligaste mån själva. Hela tiden 
utvärderas och revideras verksamheten för att den ska passa de ungdomar som finns i 
Högtrycket. 
 
Eftersom det förekommer arbetslöshet bland ungdomar även i Söderhamns kommun kan 
behovet som tjänsten vilar på inte sägas bli fullt ut tillgodosett via Högtrycket. Å andra sidan 
förekommer arbetslöshet i varierande utsträckning i alla Sveriges kommuner. Istället för att 
lägga tyngden på behov som inte tillgodosetts så väljer vi i rapporten att lyfta fram det stöd 
som ges för att komma ut på arbetsmarknaden eller i utbildning. Det är inga svårigheter att 
konstatera att Högtrycket erbjuder en tjänst där samtliga huvudmän som unga vuxna i 
utanförskap är i behov av för stöd och hjälp finns representerade. Av de tjänsteerbjudanden 
som kartläggningen tar upp finns det inget som kan konkurrera med Högtrycket utifrån ett 
samverkansperspektiv. Det är bara att konstatera att Söderhamn står inför en tuff utmaning 
när projekttiden är över då de olika delarna av tjänsten ska implementeras i ordinarie 
verksamheter. När det gäller fortsatt samverkan är det högst relevant att ta hänsyn till faktorer 
som kan ses som problem och hinder när respektive huvudmän inte längre befinner sig under 
samma tak. Utifrån de i sammanhanget begränsade uppgifter som har kommit fram i 
kartläggningen är en reflektion att ansvariga bör verka för att verksamheten får leva vidare. 

                                                 
86 Resurscentrum ansvarar för kommunens interna bemanningstjänst Bemanningen, gemensamma 
rehabiliteringsverksamhet Resursen, arbetsmarknadsprogram AME samt Bilpoolen. 
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Arbetsprövning/Arbetsträning 
 
Behovet av dessa tjänsteerbjudanden tillgodoses i de flesta kommuner87 helt eller delvis via 
Arbetsmarknadsenheten eller motsvarande. Om det visar sig att en ungdom i en av dessa 
kommuner är i behov av tjänsten placeras han/hon nästan uteslutande inom kommunal 
verksamhet. Det är rimligt att tro att avvikande lösningar förekommer, men det framgår inte i 
kartläggningsmaterialet. En intressant parallell i sammanhanget är att respektive Arbetsmark-
nadsenhet i de kommuner där alternativa tjänsteerbjudanden har skapats88 inte har någon aktiv 
roll i arbetet med arbetsprövning/arbetsträning för gruppen unga vuxna. Ur ett samverkans-
perspektiv bör det således finnas utvecklingspotential, vilket rapporten tidigare konstaterat. 
Möjliga problem och/eller hinder kan vara att respektive Arbetsmarknadsenhet i nämnda 
kommuner inte har tillräckliga resurser för att arbeta aktivt med målgruppen 16-24 år. 
 
I de kommuner som inte erbjuder tjänsten via Arbetsmarknadsenheten har andra lösningar 
skapats. I Hudiksvall ansvarar Hrc för detta, medan CFA äger uppdraget i Hofors. När det 
gäller Ljusdal presenteras inga uppgifter i kartläggningen, men det är rimligt att göra 
antagandet att UNIK tillgodoser en del av behovet. De har dock ett begränsat antal platser 
vilket gör att risken finns att de inte når hela målgruppen. I Söderhamn erbjuder 
samverkansprojektet Högtrycket denna tjänst. 
 
Kartläggningen visar att det kan finnas ett behov av tjänsten ute i kommunerna och att det 
utifrån det har skapats tjänsteerbjudanden. Det framgår inte om tjänsterna är utformade utifrån 
behovens utseende och/eller omfattning. Med all önskvärd tydlighet framgår det dock att 
tjänsterna erbjuds och att de är utformade på olika sätt i de respektive kommunerna.  
 
 
Studier 
 
Utifrån de kunskaper som varje individ har finns olika former av utbildning att tillgå för 
målgruppen. De erbjudanden som finns inom området studier ser ungefär likadant ut i 
samtliga kommuner som kartlagts. Tjänster som ges är grundskola för både ungdomar och 
vuxna där åldersdelningen ligger vid 20 år. Studier på gymnasienivå erbjuds ungdomar vid 
befintlig/a gymnasieskola/or i alla kommuner förutom två89 som saknar eget gymnasium och 
där eleverna istället hänvisas till annan kommun. Även vuxenutbildningen erbjuder kärn-
ämnesstudier på gymnasienivå med samma åldersdelning som för grundskolan. Denna tjänst 
ges i länets samtliga kommuner. Övriga tjänsteerbjudanden är folkhögskola eller alternativ 
eftergymnasial utbildning i form av kvalificerad yrkesutbildning, högskola eller universitet. 
 
Hudiksvalls kommun avviker genom att erbjuda elever som är inskrivna vid det individuella 
programmet vid gymnasiet ytterligare en tjänst som består av att de ges möjlighet att läsa 
kärnämnena vid vuxenutbildningen istället för på skolan. Detta grepp grundar sig på att vissa 
elever förknippar skolan med så pass dåliga erfarenheter att de anses ha större möjligheter att 
tillgodogöra sig undervisningen i annan miljö än den skolan erbjuder. 

                                                 
87 Bollnäs, Ockelbo, Sandviken, Ovanåker, Nordanstig och Gävle. 
88 Hrc (Hudiksvalls resurscentrum) i Hudiksvall, UNIK (Ung Närvarande Intresserad Kapabel) i Ljusdal och 
CFA (Centrum För Arbete) i Hofors. 
89 Ockelbo och Nordanstig 
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I Sandvikens kommun finns verksamheten Språngbrädan. Ungdomarna som ges detta 
tjänsteerbjudande är i åldersgruppen 20-30 år. De som ingår i målgruppen har också det 
gemensamt att de står mycket långt från arbetsmarknaden och behöver social träning. 
Brukarna i Språngbrädan är inskrivna vid den grundläggande vuxenutbildningen och de 
undervisande lärarna är anställda av ABF90. Göranssonska Stiftelsen91 bidrar med finansiella 
medel för att verksamheten ska kunna existera. Språngbrädan samverkar också med 
Arbetsförmedlingen och socialtjänsten. 
 
Gävle kommun erbjuder tjänsten Anpassad Ork som är vuxenutbildning speciellt anpassad för 
personer med psykiska funktionshinder. Kartläggningen redovisar inga verksamheter med 
liknande inriktning i länets övriga kommuner. Kanske är det så att målgruppen är liten nog att 
inrymmas i befintliga verksamheter. Om inte finns det definitivt anledning för kommunerna 
att titta extra i riktning mot denna grupp som av tradition alltid har haft en tendens att margi-
naliseras då den har svårt att göra sin röst hörd på egen hand. 
 
 
Övrigt 
 
I kolumnen Övrigt presenteras inga tjänsteerbjudanden alls i åtta av de kommuner92 som ingår 
i kartläggningen. 
 
För målgruppen ungdomar mellan 16-24 år som står till arbetsmarknadens förfogande ser 
arbetsmarknads- och vägledningsenheten i Hudiksvalls kommun ett behov av att få ha en 
vuxen person som varken är släkt, lärare eller myndighetsperson till sitt förfogande under en 
tid. Utifrån det erbjuds tjänsten Mentorprogrammet som innebär att den unge får en mentor 
under ett års tid som fungerar som positiv vuxen förebild. I mentorskapet ingår bland annat att 
arbeta med presentationsteknik och personlig marknadsföring. Träffarna sker en gång i 
månaden och man kan förutom att jobba med olika livsstrategier även fika, äta lunch eller 
ägna sig åt någon annan aktivitet. Tjänsteerbjudandet förefaller vid en ytlig anblick tillgodose 
det behov som det skapats utifrån. 
 
I Hofors kommun har CRA

93 anordnat en studiecirkel som kallas Mindfulness. Tjänsten består 
av att hjälpa målgruppen att leva i nuet utifrån den samhällssituation som råder. Ungdomarna 
får också diskutera detta och lära sig att hantera den stress som lätt kan uppstå i en svår 
livssituation. Även avslappnande övningar står på agendan. Enbart faktumet att deltagarna har 
visat sig nöjda bör tyda på att det funnits ett behov av tjänsten. Tilläggas kan att det är ett 
grepp som sticker ut och visar på att det finns kreativa krafter som arbetar för och med ung-
domar i Hofors kommun; engagemang och förmåga att se möjligheterna är en stark fram-
gångsfaktor när det gäller att skapa förutsättningar för tillkomst av olika tjänsteerbjudanden. 

                                                 
90 Arbetarnas Bildningsförbund. 
91 Stiftelse som har som deländamål att verka understödjande för beredning av undervisning eller utbildning. 
92 Bollnäs, Ljusdal, Ockelbo, Sandviken, Ovanåker, Nordanstig, Söderhamn och Gävle. 
93 Centrum För Arbete. 
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8. Slutsatser 
 
I följande kapitel avser vi att i rapporten reflektera kring utvalda exempel på tjänste-
erbjudanden som redogjorts för i kartläggningen. Syftet är att försöka påvisa framgångs-
faktorer, utvecklingspotential, förbättringsområden samt hinder och problem som kan 
uppkomma om man i andra kommuner vill bygga upp liknande tjänster. Främst är dock syftet 
att visa goda exempel på tjänsteerbjudanden som kan inspirera andra kommuner att starta upp 
nya, alternativt vidareutveckla redan befintliga verksamheter som kan tillgodose de stora 
behov som målgruppen unga vuxna i utanförskap har. 
 
Den kartläggning av kommunerna som redogjorts för i rapporten genomfördes i slutet av 2008 
och i början av 2009. Det är viktigt att som läsare ha detta i åtanke när rapportens slutsatser 
redovisas. Ett rimligt antagande är att många av de tjänster som var i planeringsstadiet eller 
under uppbyggnad då pågår nu. 
 
I analyskapitlet klargörs att kommunerna i länet har löst det kommunala uppföljningsansvaret 
på olika sätt. Ett förbättringsområde som tas upp är att vissa kommuner saknar tydlighet kring 
vem som har det huvudsakliga ansvaret. Utvecklingspotentialen i detta konstaterande kan än 
en gång påtalas då en självklar reflektion är att förutsättningarna att integrera unga som lever i 
ett utanförskap torde vara bättre om det fanns en befattning som med ett tydligt 
ansvar/uppdrag. Dessutom är det ett rimligt antagande att tro att en person på en sådan 
befattning kan skaffa sig en tydligare bild av de verkliga behov som målgruppen har. Detta 
kan i sin tur ge bättre förutsättningar för skapande/utveckling av tjänsteerbjudanden som har 
tillräcklig potential för att tillgodose målgruppens totala behovsbild. 
 
I Gävle kommun vilar det kommunala uppföljningsansvaret på det individuella programmet 
vid gymnasieskolan. Av kartläggningen att döma verkar man där ha ett tydligt upplägg för hur 
man ska nå målgruppen och ger inte heller upp om man misslyckas. Detta tillvägagångssätt 
utgår från de behov som producenten av tjänsteerbjudandet upplever att målgruppen har; 
beskrivningen är mycket utförligare än övriga kommuners. I sin tur kan det tänkas ha bidragit 
till ökad förståelse kring att det krävs speciella metoder för att nå ut till dessa ungdomar. 
 
Ett annat förbättringsområde som tydligt påvisats i analysen är samverkan mellan social-
tjänsten och Arbetsförmedlingen; enligt gällande lagstiftning ska samråd alltid hållas innan 
beslut fattas i frågor som är relaterade till försörjningsstöd. Ett hinder som finns när det gäller 
potential till utveckling kan vara att de olika instanserna oftast inte befinner sig i samma 
lokaler. Den ena verksamheten är dessutom kommunal (socialtjänsten) medan den andra är 
statlig (Arbetsförmedlingen) vilket riskerar att bidra till ett visst ”revirtänkande” både när det 
gäller ekonomi och ansvarsområde. I Söderhamns kommun bedrivs samverkansprojektet 
Högtrycket där handläggare från både socialtjänsten och Arbetsförmedlingen befinner sig 
under samma tak, vilket borde borga för bättre förutsättningar för samverkan. Det finns 
anledning att anta att detta är en framgångsfaktor som andra kommuner kan låta sig inspireras 
av. 
 
En intressant reflektion som vi gör i rapporten är att i kommuner där respektive arbets-
marknadsenhet har intagit en passiv roll i arbetet med målgruppen har istället alternativa 
tjänsteerbjudanden skapats. Detta förefaller ha tvingat fram en framgångsfaktor i form av 
kreativitet, samtidigt som det finns ytterligare potential till utveckling om arbetsmarknads-
enheterna i respektive kommun jobbar aktivare med målgruppen. Ytterligare en framgångs-
faktor vore om en plattform för samarbete kring ungdomen kunde byggas upp. 
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Ett konstaterande som görs i rapporten är att det inte var några tjänsteerbjudanden på gång i 
vare sig Ovanåker eller Söderhamn. En fråga är vad detta beror på? 
 
Socialtjänsten i Gävle kommun har tillsammans med Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan idéer om att utveckla särskilda arbetsmetoder för personer med psykiska 
funktionshinder. Av tradition är detta en målgrupp som lätt hamnar mellan stolarna då de inte 
har förmåga att göra sin röst hörd. De planer som fanns i Gävle vid tiden för kartläggningen 
visar på att detta är ett förbättringsområde som övriga kommuner kan inspireras av. 
 
Hudiksvalls kommun visar upp ett exempel på avvikande nytänk när det gäller att knyta till 
sig ungdomar som har dåliga erfarenheter av skolan. Ungdomarna erbjuds tjänsten yrkes- och 
studievägledning via vuxenutbildningen istället för vid skolan. Möjlighet att läsa kärnämnena 
vid vuxenutbildningen finns också för de som är inskrivna vid individuella programmet. 
Anledningen till att dessa alternativa tjänster erbjuds är att en annan miljö än vid ordinarie 
skola bedöms passa bättre för vissa elever. Kanske kan detta vara en inspirerande 
framgångsfaktor för övriga kommuner. 
 
Arbetsförmedlingens vanligaste tjänsteerbjudande är coachning i riktning mot ett mål som är 
gemensamt framtaget av handläggaren och ungdomen i form av en individuell handlingsplan. 
Målgruppens situation på arbetsmarknaden ser mörk ut. Eftersom Arbetsförmedlingens 
huvudsakliga uppgift är att hjälpa människor in på arbetsmarknaden kan ett sådant faktum 
antas styrka att de inte har lyckats fullt ut med sitt uppdrag. Kanske vore det på sin plats att 
Arbetsförmedlingen provar nya idéer och vågar ta till okonventionella metoder för att 
utveckla sina tjänsteerbjudanden. I rapporten konstateras att ett förbättringsområde är 
samverkan med andra huvudmän. Ett intressant samverkansexempel som Arbetsförmed-
lingarna i Gästrikland provar är att använda sig av kompletterande aktörer i form av externa 
företag. I sammanhanget bör påpekas att Arbetsförmedlingen sannolikt har det uppdrag/den 
behovsbild som är svårast att fullfölja/tillgodose i dagens läge. 
 
Vi har i rapporten tidigare konstaterat att populationens storlek i en kommun styr utseendet på 
den sammanfattning av tjänsteerbjudanden som skapas och finns tillgängliga. Ett exempel är 
Arbetsförmedlingen i Gävle som har uppmärksammat fler behov och därigenom också är 
aktiv aktör på fler arenor. Exempelvis bidrar de i form av att vara samordnare när det gäller 
sysselsättning för personer med funktionshinder. När individen väl fått någon form av arbete 
kan Arbetsförmedlingen även bistå med arbetstekniska hjälpmedel. Ett annat exempel är att 
Arbetsförmedlingen samordnar tjänster som nyinvandrade ungdomar kan vara i behov av. 
Dessa exempel har framgångsfaktorn samverkan som gemensam nämnare. 
 
Arbetsmarknadsenheterna i kommunerna satsar olika mycket resurser på unga vuxna i 
utanförskap. Orsakerna till att enheterna i vissa kommuner är mer passiva än andra är svåra att 
få en bild av; därmed är det vanskligt att dra några slutsatser. Dock finns det anledning att tro 
att resurstillgången skiljer sig åt vilket gör att prioriteringar är tvungna. Det är dock viktigt att 
komma ihåg att målgruppen är extremt betydelsefull att ta hand om. 
 
Även om rapporten inte ger något tydligt svar på om flerpartssamtal tillgodoser beskrivna 
behov är det viktigt att poängtera att detta tjänsteerbjudande finns i de flesta av länets 
kommuner. Rimligtvis borde tjänsteerbjudandet tillgodose det behov av stöd från fler än en 
huvudman som gruppen unga vuxna i utanförskap kan ha. Oavsett vilken huvudman det gäller 
visar kartläggningen att det finns stor utvecklingspotential när det gäller samverkan runt detta. 
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En intressant reflektion är att det verkar förekomma stora variationer mellan kommunerna när 
det gäller samverkan med näringslivet gällande praktikplatser. Intervjuade i Ljusdals kommun 
redogör för två verksamheter – UNIK och Tryggve – där det förekommer tjänsteerbjudanden i 
form av praktik inom näringslivet. Rapporten ger dock ingen tydlig bild över hur det ser ut i 
övriga kommuner, men helt klart borde det finnas utvecklingspotential inom detta område, 
kanske kan ovan beskrivna verksamheter inspirera. Hinder och problem som kan uppstå i 
samband med sådana försök är att fackliga organisationer ofta har synpunkter på att arbets-
platser tar emot praktikanter, särskilt i tider då arbetsmarknaden präglas av varsel i större 
utsträckning än nysatsningar. 
 
Traditionellt är personer med psykiska funktionshinder en grupp som har svårt att komma till 
tals och därför löper större risk att hamna mellan stolarna. Treklövern i Gävle kommun är en 
verksamhet som erbjuder sina tjänster till nämnd målgrupp. Verksamheten samarbetar med 
andra som har spetskompetens när det gäller specifika behandlande tjänster. Den här typen av 
verksamheter är viktiga för att inte riskera att särskilt utsatta målgrupper hamnar i 
skymundan. 
 
Som tidigare konstaterats så är unga vuxna i utanförskap en heterogen målgrupp. I detta 
perspektiv kan vi i rapporten reflektera över verksamheten Högtrycket som förefaller ha goda 
förutsättningar att nå fram med de tjänsteerbjudanden som det kan finnas ett behov av. 
Framgångsfaktorer i detta fall är att samtliga aktörer befinner sig under samma tak och att 
verksamheten som helhet vilar på tydliga direktiv från politiskt håll. Projektbeskrivningen är 
tydlig vilket borgar för strävan mot vidareutveckling. 
 
En reflektion som görs i rapporten är att tjänsteerbjudanden som inte bara pågår år från år, 
utan utvecklas för att svara mot nya behov för med sig omdömen som tyder på att de är 
populära. Ett sådant exempel är en studiecirkel som hållits i Hofors kommun; Mindfulness. 
Exemplet styrker ytterligare faktumet att förmågan att se möjligheter bidrar till att skapa nya 
tjänsteerbjudanden. Detta exempel är troligtvis inte heller ett särskilt kostsamt 
tjänsteerbjudande. 
 
När kommunerna skapar/vidareutvecklar tjänsteerbjudanden inspirerade av exempel från 
andra kommuner är det dock viktigt att ha i beaktande att den egna kommunen är unik och har 
sina egna specifika behov att tillgodose. Hänsyn bör exempelvis tas till den egna kommunens 
demografiska uppbyggnad, geografiska storlek, invånarantal och målgruppens behov. 
 
Sammanfattningsvis kan sägas att den tydligaste framgångsfaktorn i rapporten är samverkan. 
De olika huvudmän som har tjänster att erbjuda unga vuxna i utanförskap når lättare fram om 
de finns nära varandra, ett exempel är verksamheten Högtrycket i Söderhamns kommun. En 
annan framgångsfaktor är att våga tänka i banor som inte provats tidigare. Detta blir särskilt 
viktigt i tuffa ekonomiska tider då det gäller att finna lösningar som är både billiga och 
verksamma. 
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Ansats för ytterligare forskning 
 
Under analysen av kartläggningsmaterialet har nya idéer till kompletterande forskning 
framkommit. Nedan presenteras fyra exempel: 
 
 
Verksamheten Högtrycket erbjuder en tjänst som helhetsmässigt verkar ha goda 
förutsättningar att kunna nå ut till gruppen unga vuxna som lever i utanförskap. 
 
Frågeställningar: 
 

� Vilka ytterligare framgångsfaktorer förutom de som åskådliggörs i rapporten kan 

verksamheten i sig själv föra fram i dagens ljus? 

� Hur väl har de olika delarna av tjänsteerbjudandet tillgodosett de behov som 

ungdomarna själva upplever att de har? 

� Vilka hinder och problem har påvisats samt vilken utvecklingspotential har tjänsten? 

 
 
I Ovanåkers kommun finns det ingen befattning som har ett tydligt ansvar för den 
lagstadgade kommunala uppföljningen, samtidigt förefaller det inte heller vara något 
särskilt på gång när det gäller skapande/utveckling av nya tjänsteerbjudanden. 
 
Frågeställningar: 

� Vilka framgångsfaktorer kan ansvariga i Ovanåkers kommun hänvisa till i befintliga 

insatser? 

� Finns det några tjänsteerbjudanden som fungerar som komplement, exempelvis via 

ideella rörelser? 

 
 
I Ljusdals kommun samverkar ungdomsverksamheten Tryggve och projektet UNIK med 
näringslivet när det gäller praktikanställningar. 
 
Frågeställningar: 

� Vilka är framgångsfaktorerna i dessa samarbeten? 

� Vilka eventuella hinder och problem kan förekomma i kontakterna med näringslivet 

och hur ser utvecklingspotentialen ut? 

 

 

I den här rapporten redovisas endast de behov som producenterna av 
tjänsteerbjudandena upplever att målgruppen har. I ett övergripande perspektiv finns 
dock behov av att även kartlägga målgruppens erfarenheter och synpunkter på de olika 
tjänsteerbjudandena. 
 
Frågeställningar: 

� Vilka behov upplever individerna själva att de har? 

� Vilka möjligheter har producenterna/de ansvariga myndigheterna att utveckla, 

alternativt skapa nya tjänster utifrån det som framkommer om målgruppens verkliga 

behov? 

� Hur motsvarar befintliga tjänsteerbjudanden dessa behov? 
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Bilaga 1 - Exempel på Intervjuguide: 
 
 
Kartläggning av unga vuxna – Region Gävleborg 
 
Namn:  
Befattning:  
Tel:  
Kommun:  
 
 
Intervjuguide: 
 

• Behov  
- Vilka problem? 
- Vad behöver de för hjälp? 

 
• Erbjudande 

- Tvingande 
- Icke tvingande 

 
• Innehåll 

 
• Målgrupp 
• Är det flest pojkar eller flickor i någon av målgrupperna 
 
• Vilka tjänster fungerar väl respektive mindre bra 

 
• Omfattning 
 
• Samarbete 

- Externa aktörer 
 

• Erbjudande som går till olika grupper, ex. killar, tjejer, funktionshindrade, invandrare 
 
• Finns det specifika behov för någon av dessa grupper 
• Saknas resurser/platser för några av dessa grupper 

 
• Är det något mer du skulle vilja berätta? 
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Bilaga 2 
 

Socialtjänstlagen Kap 4 
 

4 § Socialnämnden får begära att den som uppbär försörjningsstöd under viss tid skall delta i 

av nämnden anvisad praktik eller annan kompetenshöjande verksamhet om den enskilde inte 

har kunnat beredas någon lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd, och 

1. inte har fyllt tjugofem år, eller 

2. har fyllt tjugofem år men av särskilda skäl är i behov av kompetenshöjande insatser, eller 

3. följer en utbildning med tillgång till finansiering i särskild ordning men under tid för 

studieuppehåll behöver försörjningsstöd. 

 

Praktik eller kompetenshöjande verksamhet som avses i första stycket skall syfta till att 

utveckla den enskildes möjligheter att i framtiden försörja sig själv. Verksamheten skall stärka 

den enskildes möjligheter att komma in på arbetsmarknaden eller, där så är lämpligt, på en 

fortsatt utbildning. Den skall utformas med skälig hänsyn till den enskildes individuella 

önskemål och förutsättningar. 

 

Socialnämnden skall samråda med Arbetsförmedlingen innan beslut fattas enligt första 

stycket. (Lag 2007:409). 

 
 

Bilaga 3 
 

En jobbgaranti infördes för ungdomar mellan 16 och 24 år från och med den 1 december 
2007: ”Jobbgarantin ersätter ungdomsinsatserna kommunala ungdomsprogram (KUP) och 
ungdomsgarantin (UG), som avskaffas. Ungdomar omfattas av jobbgarantin vid tre månaders 
inskrivningstid hos arbetsförmedlingen. Jobbgarantin startar med en inledande period med 
intensifierat stöd till och uppföljning av den unges arbetssökande. Efter den inledande 
perioden bör det aktiva matchningsarbetet kombineras med förstärkta insatser som kan vara 
praktik eller utbildning. Ersättningen till deltagare i jobbgarantin bör utformas så att den inte 
avhåller ungdomar från att välja reguljära studier framför öppen arbetslöshet. 
 
Den som avvisar en anvisning till jobbgarantin har inte rätt till arbetslöshetsersättning vid 
fortsatt arbetslöshet och kan således inte få ersättning i stället för att delta i jobbgarantin. 
Ogiltig frånvaro eller annan misskötsamhet inom jobbgarantin bör medföra sanktioner enligt 
regler jämförbara med dem som gäller vid deltagande i aktivitetsgarantin.  
 
(Sammanfattning, Regeringskansliet/Arbetsmarknadsdepartementet 2007-04-11). 
 
 

Bilaga 4 
 

Europeiska socialfonden (ESF) är en av EU:s strukturfonder. Den har inrättats för att minska 
skillnaderna i välstånd och levnadsstandard mellan EU:s medlemsstater och regioner och 
följaktligen främja ekonomisk och social sammanhållning. 
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ESF är avsedd att främja sysselsättningen i EU. Fonden hjälper medlemsstaterna att göra 
Europas arbetskraft och företag bättre rustade att möta nya, globala utmaningar. Kort sagt: 

• Finansieringen fördelas mellan medlemsstaterna och regionerna och går särskilt dit där 
den ekonomiska utvecklingen är mindre långt framskriden. 

• Fonden är ett centralt inslag i EU:s strategi för tillväxt och sysselsättning, som syftar 
till att förbättra EU-medborgarnas liv genom att ge dem bättre kompetens och bättre 
utsikter till arbete. 

• Under perioden 2007–2013 kommer ungefär 75 miljarder euro att delas ut till EU:s 
medlemsstater och regioner för att uppnå dess mål. 

 
ESF-finansiering är tillgänglig genom medlemsstaterna och regionerna. ESF finansierar inte 
projekt direkt från Bryssel. Varje medlemsstat kommer överens med Europeiska kommis-
sionen om ett operativt program för ESF-finansiering för perioden 2007–2013, liksom de 
regioner som har egna operativa program (alla har inte detta). De operativa programmen 
anger prioriteringarna för ESF:s insatser och deras mål. De operativa programmen 
implementeras via enskilda projekt som drivs av delaktiga organisationer (kallade förmåns-
tagare). En förmånstagare utformar ett projekt, ansöker om finansiering och, om det beviljas, 
genomför projektet. 
 
Förmånstagare i ESF-projekt kan vara av många olika typer: offentlig förvaltning, icke-
statliga organisationer och arbetsmarknadens parter verksamma inom området sysselsättning 
och social integration. Potentiella förmånstagare i ESF-åtgärder bör kontakta ESF:s 
förvaltningsmyndighet i sin egen medlemsstat eller region. För att hitta ESF:s tillämpliga 
kontaktadress i ditt land, besök delen ESF i medlemsstaterna. 
 
Deltagare i ESF-projekt är människor som deltar i projekt och drar nytta av dem, exempelvis 
genom att lära sig nya färdigheter eller får vägledning hur de ska få ett arbete. Organisationer 
och företag kan också delta i ESF-projekt, exempelvis genom utbildningar för deras 
arbetstagare eller som hjälp för förvaltningen angående nya arbetsmetoder. 
 
(http://ec.europa.eu/employment_social/esf/discover/esf_sv.htm 
20100526) 
 
 
Bilaga 5 
 
Fakta om Avstamp 
 
Om satsningen och satsningens syfte 
Avstamp är en nationell satsning på att underlätta unga människors etablering på 
arbetsmarknaden. Genom bättre stöd och tydligare information ska Avstamp hjälpa unga att 
göra bättre val snabbare. Val som leder in på arbetsmarknaden, till meningsfulla jobb. För att 
uppnå detta ska Avstamp skapa en plattform för tydlig, konkret och praktiskt användbar 
information för unga om utbildningar och arbetsmarknad. Information som bland annat svarar 
på frågor om var jobben finns idag och förväntas finnas imorgon och vilken behörighet olika 
utbildningar ger. 
Genom att ge bättre och tydligare information till unga ska Avstamp också bidra till bättre 
matchning mellan ungas kompetens och arbetsmarknadens behov. 
 
(portfolio.moment77.se/flash/britny/avstamp/html/.../faktabladavstamp.pdf 
20100526: pressinformation från arbetsförmedlingen) 




